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UŽRUBEŽIS

100,000 darbininkųsuatrai- 
kavo, parodydami protestą prieš 
neteisingus rinkimus, kuriuose 
laimėjo darbininkų nevidonai- 
klerikalai.
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Gompersas nedavęs pinigų 
papirkt teisėjus.

Washington. Gompers, pre­
zidentas Amerikos Darbo Fede­
racijos, užsigynė, kad jis nie­
kuomet nesiuntė teisiamamjam 
advokatui Darrow'ui pinigus,

“KOVA"
1815 E. Moyamen.ing avė.

Philadelphia, P

I Belgija, palyginamai su savo 
gyventojų skaitliumi, yra tur-

Ijų laivų, 
j visas ša- 

r pigiai

Da keturi laivai į Cubą.
Suv. Valstijos pasiuntė da 

keturis kariškus laivus į Cubą. 
Išsodinta ant Gubos 450 Suv. 
Valst. jūreivių, kad sergėtų 
Amerikos piliečių gyvastį ir 
turtą.

tingiausia pasaulyje viešpatystė. 
Ji turi 1 milijonus gyventojų, 
bet joje yra 90,000 kunigų ir 
zokoninkų. o tik 55 000 karei-

Už 8 valandas.
Washington. Tarpvaletijinės 

Vaizbos Komitetas atstovų rū­
me prielankiai raportavo apie 
kongresmano Martino įnešimą, 
idant geležinkelių telegrafistai 
ir signalistai nebūtų daugiau 
laikomi darbe kaip 8 vai. į die­
ną, nes ilgiau dirbdami nuvarg­
sta ir iš čia paeina\daug nelai­
mingų atsitikimų ant geležin­
kelių.

Sumišimai Belgijoj.
Bruxelle,’ Belgija. Kadangi 

klerikalai viršijo parlamenti-, 
niuose rinkimuose socijalistus ir 
liberalus, tai susipratę darbi­
ninkai pradėjo kelt riaušes 
streikus, naikint bažnyčias, ti­
kybines įstaigas ir tt.

Didžiausios riaušės buvo 
mieste Liege po tanų kaip žan­
darai padarė kratą Socijalisttl 
partijos ofise. Darbininkai pa­
sidarė ant gatvės barikada?. 
Gatvekariai buvo sudaužomi ir 
išvartom!. , Padaryta ir daug 
kitokios blėdiea. Per riaušes 
kareiviai ir policija nušovė ' tris 
darbininkus ir sužeidė 15. Di­
desniuose miestuyfegątyėMįAįlr 
na pristatyta kareivių ir polici-
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ra Ignot? Stea* 
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Cubos maištai.
Kongresas nutarė apšaukt 

karės stovį provincijose,, kur 
prasiplatino maištai. Cubos 
prez. Gomez nori, 'kad Suv. 
Valst. padėtų jam numalšint su­
kilėlius. Jo priešai sako, kad 
jis pats iššaukė sukilimą, idant 
galėtų but per sumišimus išnau- 
jo išrinktas prezidentu.

'ramešti/?®
7 gegužės at&tovas J uli us Ko­

vacs atstovų rūme pasikėsino ant 
Tiszos gyvasties; nepastebėtas 
policijos, jis įėjo į rūmą, užlipo 
ant galerijos ir paleido iš revol­
verio tris Šuvius linkui Tiszos. 
Nei vienas nepataikė, ir Ko­
vacs ir pats save dviem šūviais 
persišovė. Manoma, kad jis 
turės mirt.

34 Tiszos priešininkai atsto­
vai suspenduoti iš 15-25 posė-

Riaušės Vengrijos parlamente. 
Norėjo nušaut prezidentą.
Budapest, Vengrija. Kariu- 

menė da laiko apėmus miestą iš 
priežasties riauš ų, kurios kilo 
dėlei išrinkimo grafo Tiszos į 
atstovų rūmo prezidentus. rSc- 
cijalistiški laikraščiai nuolatos 
persergėja darbininkus nede­
monstruoti.

Kada pasirodė grafas Tuza 
atstovų bute, kaipo, naujai iš­
rinktas prezidentas, kilo di­
džiausias tr riksmas ir lermas. 
Jam švilpta, t ri u by ta ir siųsta 
visokios kelionės. Ant galo 
tapo pašaukta policija; kuri ir 
išmetė lauk 34 atstovus. *

Tisza sutiko tokį sau pasi­
priešinimą todėl,kad jis yra prie- 
šas lygaus, vyrų balsavimo.
f t Polięija mėgino neįleist atgal
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LIETUVIU SOCIJALISTU
SĄJUNGA AMERIKOJE.

(Inkorporuota Balandžio 28 d. 1908)

Trįs nušauta, 12 sužeista 
žemkasių straike.

Newarko žemkasių streikas 
gausiai aplaistytas darbininkų 
krauju.^ Policja nušovė vieną 
vaiką ir peršovė penkias mote­
ris. Tas atsitiko tada, kai 
kelių straikerių pačios nuėjo 
prie straiklaužių ir norėjo per- 
tikrint juos, kad neskiabautų. 
Straiklaužiai ėm^ kcliot jas, o 
jos paleido į juos kelis akme- 
meniukus. Pašaukta policija. 
Susirinko- aplinkui minia Kas- 
žin kas šovė iš revolverio. Ir 
policija pradėjo šaudyt į minią. 
Minia tapo išvaikyta,- bet ant 
tos vietos gulėjo nušautas 11 
metų high school mokinys; 
Philamena D’Auria, neič;a mo-_ 
teris, buvo mirtinai peršauta 
per pilvą; apart jos da keturios 
moterįs sužeistos. Jš vyrų su­
žeista penki: vienam peršauta 
koja, ■ kitam—petys,-tre čiato-į—

jai JLJ&Jbhri. kiaurai

“KOVA”
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Pni>Ual>«d every Friday, Ph H'a., Pa. 
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f Mieste Mons'suareštuota 50 
Straikerių, kurie suturėjo vie- 
ooe kasyklos mašineriją, taip 
kad buvusiejie kasykloje nega­
lėjo išeit ant viršaus. Charle 
roi mieste straikeriai norėjo pri­
verst stiklų darbininkus prie 
straiko, bet buvo policijos iš­
vaikyti. Atrasta bombos po 
vieno kasyklų direktoriaus na- 
mais.

Mieste Verniers policija ir 
kareiviai užmušė 30 žmonių. 
Mussone vienas užmuštas ir 20 
sunkiai sužeistų per muštynes 
tarp klerikalų ir jų priešų.

Dabartiniuose rinkimuose 
klerikalai gavo 10 naujų savo 
atstovų. Firma jie turėjo di­
džiumą parlamento atstovų per 
šešis, o dabar per 16.
, Rinkimuose socijalistai ir li­
beralai ėjo išvien dėlei visuoti­
no, lygio ir priverstino balsavi­
mo, dėlei svietiškų mokyklų 
A atskyrimo bažnyčios nuo vals-

už kuriuos turėjo but papirkti' 
prisaikintiejie teisėjai MoNama- 
rų teisme. Buvęs McNamarų 
byloje Darrowo detektivas 
Fan k Ii n as dabar liudija, kad 
Darrow gavęs $4000 tiesiog nuo 
Gomperso, kuris tuos pinigas 
skyręs papirkimui prisaikintųjų.

Žuvo 26 žmonės su karišku, 
laivu

Gherbuorg. Nuskendo povan­
deninis kariškas laivas «Vende- 
miaire> su 26 žmonėmis, kuo­
met didelis kariškas laivas,' 
plaukdamas viršui vandens, už­
ėjo ant jo.

Sudegė 2000 namų.
Konstantinopolyj, miesto da­

ly j, apgyVentoj mahometonų, 
vadinamoj Stamboul, išdegė 
2000 namų. .
Suokalbis ant Italijos karaliaus

Turih, Italija. Suareštuota 
trįs menami anarchistai italai, 
sugrįžę iš Paterson, N. J., no­
rėjusieji (anot policijos) nužu­
dyt Italijos karalių. Pas juos 
rasta dinamito ir keli revolve­
riai.

No. 2 4

21 darbininkas pasiųsta ant 
metų Į kalėjimą.

Po tam tapo suareštuoti 29 
darbininkai,' iš kurių 8 atleisti, 
o kiti nuteisti po vienus metus 
į kalėjimą. Juos nuteisė re­
korderis Wimmer, sakydamas^ 
kad darbininkai turi jaust «ge— 
ležinę įstatymų rauką*. Vie­
nok kapitalistai, kapitalistiški 
kriminalistai, insikorporavę suk­
čiai suvis nejaučia ant savęs tos* 
sunkios rankos. Po ta <gele- 
žine įstatymų ranka* jie gali 
ramiai sau spausti, apgaudinėti 
ir legališkai užmušinėti darbi­
ninkus; ir da įstatymų <įvykdy 
tojai* šaudo ir į kalėjimus kem­
ša žmones, kurie. drįsta pakelt 
savo galvą, reikalaudami dides­
nio duonos kąsnio.

Policija sužeidė 4 moteris 
ir 3 vyrus audėjus.

' Glinton^ Mass. Policija Už­
puolė ant 300 streikuojančių 
audėjų, ramiai stovėjusių būry­
je, ir ėmė šaudyt straikerius. 
Galiaus ir straikeriai pradėjo 
mėtyt akmenimis į policiją, ku­
ri sužeidė keturias moteris ir 
tris vyrus

Bdltor — K. Vidlkaa.
Buslneea Manager — A. Žymontai. .

Advertising rates oh application. į
All communications should, be sddres? 

eed cd:. <.

Ir Taftas piktinasi iš Hanfordo. 
■■ Washington. * Prezidentas. 
Taftas ir generoliškas prokuro­
ras Wickersham sako, kad Se­
attle, Wash,, teisėjas Hanford 
dasileido didelės neteisybės lin­
kui socijalisto Oleson, nuo ku­
rio atėmė pilietystę vien tiktai 
už tai, kad jis yra socijalistas.

Angliškai nemokanti negali 
balsuot.

Phoenix, Ariz. Vasltijos se­
natas nutarė, kad Arizonos 
valstijoj negali balsuot tie, ku- ■ 
ne nemoka angliškai škaityt, ra­
šyt ir kalbėt. Tas dalykas da 
eis per atstovų butą.

Muša reporterius.
Sau Diego, Gal; Policistas, 

vadinamas «Žvėris N26»,išmušė 
dantis ir perskėlė lupą soc. Car- >- 
eonui, kuris bandė .kalbėti ant 
gatvėj Paskui da per pueęį < 
bloką varydamąais jį spardė ir ‘.. 
m ašė pagaliu. ^Piliečių Komi- 
tetas ir policija labai - apdaUŽA z 
reporterius, kurie norėjo apra­
šyt G arson o atsitikimą.

Nepavyko deportuot kalbėtoją.
New York. San Diego mies­

to valdyba atsiuntė į New Yor- 
ką Prashnerį su warrantu jo iš> 

. siuntimui į Angliją, nes jis, esą, 
netiesotu keliu dasigavęs į Suv. 
Valst. Ištikrųjų gi, tai San 
Diego valdyba todėl norėjo jį 
išsiųsti, kad jis buvo atvažiavęs 

. San Diegon vest kovą už lais­
vę žodžio. Ateivystės viršinin­
kai, vienok, atmetė išsiuntimo 
warrantą ir paliko Prashnerį 
šioj šalyj.

Nedaleidžia socijalistams 
City Hali.

Haverhill, Mass. Miesto val­
džia nedaleido socijalistams lai­
kyt susirinkimo City Hali bute, 
kur ligšiol būdavo daleidžiama 
laikyt susirinkimus darbinin­
kams ir socijalistams už tam 
tikrą apmokėjimą.

Dovanota gyvastis Lenai 
Cusumano.

Boston, Mass. Gubernato­
riaus Išpildančioji Taryba, po 
trijų valandų apsvarstymui, 
vienbalsiai nutarė pakeist Le­
nai Cusumano mirties bausmę 
amžinu kalėjimu. Matyt, kad 
gyvastis tapo dovanota Cusuma- 
no per tūkstančius prašymų už

1 ją. Bet Mascioli, dalininkas 
užmušime jos vyro, nužudytas 
elektrinėj kėdėj.
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Suareštuota 29 žmonėZ bu- -Cs> 
vę minioj. Nei pa 
nerado jokio1 ginklo.

Kearney,N J,policijos virai n. 
Tolensu vienu policistu užpuolė 
ant straikerių sargybom, kuri 
bandė, perkalbėt streiklaužius, 
kad neskiabautų, ir ėmė šau­
dyt į straikerius. Vienas strai- 
kerys sunkiai sužeistas, o kitas 
mirtinai, bet ir Tolen gavo ak­
meniu į pakaušį.
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Šitas paveikslas perstato, kaip Atlantic City išvilko iš vandenai jūrių baisenybę, t. y. graf 
tą—valdybos ir politikierų suktybes. ’

Atlantic City, N. J., garsi maudynių ir pasilinksminimų viola, pastaruoju laiku labai pa 
garsėjo suktybėmis savo urėduinkų. Doresni žmonės neteko kantrybės ir pasisamdė už $25,000 
detektivus, kad išvilktų aikštėn suktybes. Detektivai susekė, kad septyni miesto tarybos nariai 
ir keli desėtkai kitų politikierių susikimšo sau į kišenius šimtus tūkstančių dolerių miesto pinigų 
Politikieriai darė visokius planus — kanalų, cementuotų gatvių ir k p. ir rinko iš miesto šimtais 
tūkstančių pinigus tiems planams, kurie nebuvo vykdomi. Jeigu koks menkesnis planas ir bu­
vo vykdotnas, tai už jį buvo ištraukta iš miesto dusyk ir trisyk daugiau, negu buvo vertas. Mier- 
to valdininkai daleido visokius kazirninkų ir paleistuvių urvus, ėmė po du-tris sykius už laisnius 
aut saliunų ir t. y.

Panašios suktybės viešpatauja daugumoje miestų, kur viešpuUuja kapitalistiški politikieriai.
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MOTERĮ! SKYRIUSAPŽVALGA.

i girdėjo,

bcuuvci guu Biurui, uiiuauvn „„„ ■■.. , . ‘ m»“ ■“Og^as, Ląrjs pĮa^ža®^
žmonių gyvastiessyvęavuri^TStps atsako:

ad netiesai antroji is eues 
A. Ž— tas. I valstijoj 1852

ištekėji- 
ir pasa- 
įjjabėgo;

“Taip

matau daug alaus ir < 
gardžios mėsos, obuolių

kartu į 
mo-

' Pirmiausia pasaulyj moterų 
balsavimo organizacija susitvėrė 
Indianos valstijoj 1851 m., 
antroji iš eilėb susitvėrė Oorlaiviais apvaldyt padanges ~ 

1®- į kiekvienas didelis draugijos žings­

ant rankų, atsietu

— Nedirbant, pati per save 
:ka nepasigerins, nei aniuolail 
kę mums tvarką nesutaisys.

karna tiktai po pagimdymui, 
nors pinigai moterims reikalin- °“188 8 
gi ir prisirengimui prie gimdy­
mo. . .

Belgijos gyventojai sukįla prieš 
bažnyčią.

Belgijos gyventojai nekant­
riai laukė rinkimų: tikėjosi, 
kad per rinkimus taps nukirsta 
kelios galvos emakui-klerika- 
lizmui, kuris taip ilgai ir taip 
sunkiai laiko prislėgęs liaudį 
Žmonės apsivylė savo laukime. 
Klerikalų partija rinkimuose 
pergalėjo susivienijusius socija- 
listus ir liberalus. Klerikalai 
pravedė į parlamentą 16 savo 
atstovų vieton buvusių šešių. 
Ir žmonėms užvirė kraujas, pa­
kėlė jie didelius maištus ir grą- 
sina revoliucija, protestuodami 
prieš rinkimų pasekmes.

Paklausite: Kam protestuoja! 
Juk patįs žmonės rinkosi sau 
atstovus.

Atsakysime, kad, pagal da­
bartinę Belgijos balsavimo tvar 
ką, pasekmėse balsavimo toli 
-gražu nėra išreikšta didžiumos 
balsuotojų valia. Mat, nevi- 
siems žmonėms duodama lygus 
balsų skaitlius. Kai-kurie turi 
po du ir tris balsus. Tokia 
pirmenybė ‘skaitliuje balsų at- 
atiduodama 1) šeimynų tėvams, 
2) tiems žmonėms, kurie turi a- 
pie $800 pinigais ar kitokia sa- 
vasčia, ir 3) turintiems paliudi­
jimus iš augštesniųjų mokyklų. . 
Tik iš priežasties tokios netei­
singos balsavimo systemos kle 
rikalų partija ir tegalėjo laimė 
ti. Per tą systemą buržuaziški 

' diangijos nariai turėjo po du ir 
tris balsus, kur darbininkai te­
turėjo tiktai po vieną.

Ir liaudis baisiai pasipiktino, 
kad valdžia su pagelba tokių 
suktybių į niekus paverčia žmo­
nių valią? o klerikalizmas po, 
senovei gali siurbi dirbančių

aVyrai, glauskimės į ratą, ger­
kim ir už tų sveikatą, kurie ken­
čia, pasišvenčia už tėvynę mųs»... 
Nors sena, ir užmiršta patrijotų 
daina, bet dabar vėl pradeda įeiti 
madon. Anuomet žinomas Dzū­
kas surengė pirmutinį lietuvių 
«banketą» prie stalelio pavidale 
«o», dabar jau banketai rengiama 
vardan pakėlimo mųsų tautos. To­
kį banketą turėjo ir SLA. seimo 
delegatai, ir žinoma, kaipo pakeli- i 
mui tautos. Tokie banketai- jau 
daug kuomi skiriasi nuo saliuni- 
nių banketų ir nuo draugysčių 
surengtų balių; mat, čia rengia­
ma dideliuose koteliuose ir reikia 
kiekvienam užsmokėti bent po 2— 
3 dolerius. Gi pamatas tokio ban­
keto tas pats, kaip ir paprasto ba 
liaus.. Baliuj daugiausiai geria a- 
lų, bankete gauna ir šampano. Ir 
tautišką galvą labiau apsvaigina 
ir pripildo da didesniu žioplumu ir 
šovinizmu.

Guli pas mane ant stalo laiškas, 
kviečiantis į SLA. seimo banketą; 
tat paduosiu kai-kurias vietas iš­
traukomis, palikdamas originališ­
ką rašybą.

«Šis Banketas yra pirmutinis to­
kio skyriaus, parengto per SLA. 
čia bus proga mums sueiti į arti­
mesnę pažintį vieni su kitais ir pa­
sidalinti mintimis su broliais ir se­
serimis, atvykusiais iš visų kraš­
tų Suvienyti! Valstijų, reikale mą­
sli tautos labo (mano pabraukta A. 
Ž.). čia męs susirinkę į būrelį 

i lietuvių inteligencijos, žiūrėdami 
-į jūrių bangas siūbuojančias, be a- 
bejonės, atminsime Tėvynės šalį, 
toli tenai pasilikusią, kurios var­
dan susirinkom, nes bus jausmas 
prie meilės, (kas tas! A. Ž.) stosi­
me ^karštais tėvynainiais. Tiki­
mės, kad kaipo įžymus mųsų Tau­
tiškoj visuomenėj, neatsakysite 
mųsų pakvietimo».

Kaipo tautiečiams, neva ger­
biantiems savo kalbią ir rašybą, 
reikėjo ir pakvietimą atspauzdin- 
ti tinkamesne kalba. Šis pakvie-

‘ timas papuolė į rankas paž|sta;

fc"‘ dyfjų“ protą, ’žmones sujudo 
ypatingai todėl, kad per šiuos i 
rinkimus klerikalų partija įgijo I

•J’tokią spėką parlamente, kad 1 
galės savo godžiais nagais plės- ' 
ti valstybės turtą ir eikvoti jį ' 
platinimui Kunigiškos-klerika- ■ 
liškos propagandos per savo 
mokyklas. Nes klerikalų par­
tija stengiasi ir stengsis praver­
ti parlamente įstatymą, kuris 
pastatytų parapijines ar kito­
kias dvas. mokyklas ant lygių su 
svietiškomis mokyklomis ir pa­
gal kurį valstija turėtų užlai- 
kyt ir dvasiškas mokyklas ir ti­
kybines įstaigas.

Darbininkiškoji visuomenė 
pamatė, kad klerikalizmas da 
giliau taikosi įleist savo nagus 
į jos kūną, kad jis rengiasi nie­
kuomet nedaleist žmonėms vi­
suotino lygaus balsavimo ir pa­
laikyt juos tamsybėj ir vergijoj; 
todėl jie taip ir subruzdo prieš 
piktąją klerikalizmo spėką.

Minios sugriovė bei sudegino 
nemažai bažnyčių ir kitokių ti- 

, kybinių namų, kilo kelintas 
straikų ir grąsinama visuotinu 
streiku, dirbtuviniai apskričiai, 
galima sakyt, randasi karės sto 
vyj. etc

Ar šiuo sykiu sukilėliai at­
sieks sau prigulinčias teises ar 
ne, bet jie jau gana aiškiai pa­
rodo, kad ilgai nekentės netei­
sybių.

Kokios poezijos nebula. - 
Kalėdų Kaukė N 26 —2*7«Lai 

svosios Minties* rašo, eiles:
•Miela akiai ir krūtinei, 

Kad mergelių daug matau; 
Kuo daugiau, tai tuo labiau. 
J^iela akiai ir krūtinei.*

Kokiam tikslui tinka šitokios 
i eilės! Ką gero jos pasako! Po-

JMJVaI

Motiniška m
Bevaikės moterįs nBetai pa­

siima nuo biednų motinų kūdi­
kius, oficijališkai paeisavinda- 
mos juos. Vargšės motinos, pa­
skutinio skurdo verčiamos, ati­
duoda savo kūdikius toms ne­
tikroms motinoms. Bet -.tir dau­
gelis žino, su kokia širdžia jos 
atiduoda savo kūdikius!

Woman’s Home Companione 
viena bevaikė moteris, pasisavi­
nusi biednos motinoskudikj, ra- 
So:

•Ištekėjus, per kelis metus aš 
nesusilaukiau kūdikio; tat per­
tikrinau savo vyrą, jkad paleis­
tų man pasisavint vieną kūdikį 
Mudu gyvenome mfižame mies­
telyje už kokių 40-50 mylių 
nuo Minneapolio. ašį atvykau 
į Minneapolį jiešket kūdikio. 
Surast tuom tarpu nepavyko.

•Bet štai nesenai gauna 
laišką, klaidų pilną, ®uo mote­
ries, kuri sako, kad 
jog aš norėjau pasiss vint kūdi­
kį mergaitę už duktė į. Mote­
ris padavė dieną save 
mo ir kūdikio gimime 
kė, kad vyras nuo joi 
ji bijojo, kad nepakaks jai spė­
kų uždirbt sau ir kūdikiui duo­
ną, ir ji butų linksmi, jei sš 
pasiimčiau jos mergaite už duk­
terį.

•Nuvažiavau antru 
miestą. Radau aš tą biylną 
terį beprosijant kaištaiae kam­
baryje birželyj; rodos j kad iš 
silpnumo ji by valandėję galės 
susmukti. Nors ji taiptaudojo, 
kad negalėjo nei SnP^t, bet 
padėjo savo bran -man
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Įjojančios žaizdos, apibarstytą j| 
storai miltais ar aplipytą tiršta 
moliniu pliasteriu. Bet paslepi 
mas tos žaizdos neišgydys jos. JI 
paliks, ji pus toliau, ji kankins 
tave, kaip kankinus. Panašios 
yra jus visos reformos. Jus galit 
sustabdyt vieną ar kitą neteisybę 
prašalint vieną ar kitą negerumą, 
apdengt purvus ir nešvarumus bei 
bjaurias regyklas, kurias kapita 
liūtiška tvarka pagamina, bet jus 
negalit išnaikint blogo ant visados, 
neišnaikinant šaknis tos priežas 
ties, kurios pagamina tą blogą.

— Tad ką jus darysit!
— Męs, socijalistai, nereiks 

laujam nuodijančios morfinos arba 
silpnijančio etero, kad žmonijos 
kančias' ant valandėlės apmalšinti 
ir jai vėl kentėt atsibudus. Męs 
reikalaujam, kad žmonijos gydy- f 
tojas paimtų peili ir išpjautą visus 
puvėsius iš žaizdos, paliktą svei- f 
kas mėsas, mėsas, kurios vietoj | 
pudyt žaizdą gilyn, pradėtų sugyt,| 
pasveikt. Męs suprantam, kad 
daug lengviau yra apibarstyt žaiz 
dą milteliais ir apdengt jos puvė­
sius, negu išvalyt ją, išmėsinėt 
blogas dalis, prašalint šaknis, pū­
dančias kūną. Bet nežiūrint i 
tuomlaikinj sunkumą ir skausmą 
męs žinom, jog vėliau žaizda su- 
gys, t.y. žmonija bus laiminga., J

— O tada!
— Tada, dėde, žmonija pradės 

vėl savo kelionę tolyn, bet be ba­
do, skurdo ir nelaimių, be išnau­
dojimų viens kito, be skriaudą ir 
neteisybių, nes socijalizmas bus iš- ’ 
naikinęs priežastis-šaknis to vis 
ko, kas pagimdo visus tuos nege­
rumus.

— Socijalizmas bus panaiki­
nęs... Gerai, bet...

— Buk ryt čia, gal kaip-noo 
męs ir tą «bet» apgalėsi m.

— ®eral-
Parcė ii Pažvelsio.

/Tu vakar sakei, Povyl, 
«sutaisykim pasaulį». Bet pasau­
li su taisyt — tai ne viščiukus pe­
rinti

— ta* suprantam.
— Pagaliaus ar galimas daik­

tas!
Iffil**- Žmones yra visagalingi: jie 

pasidaro sau tiesa?, taisykles ir pa­
tįs valdos, veikia pagal tą planą. 
Jei jie suformulavo sau blogą hy- 
pothezą (pripadėjimą, menamąją 
teisybę)^ gyvenimo klausimo jie 
negal atsakančiai išriSt, ir todėl 
atsiranda tikram chaose, suirutėj. 
Socijalizmas paduoda naują planą 
tvarkos ir įstatymų, pagal kuriuos 
draugiją turės anksčiau ar^vėliau 
tvarkyties. Bet jų planas yra ge­
ras >^tai moksliški, viskas. ^

^aiiik, kad nevisi žmonės 
pranta tuos žodžius: <rge- 

teisingas*. Kas 1 
tau išrodo taip, kitam visai gerai s 
manančiam žmogui, galbūt, visai i 

I kitaip išrodo. 1
’Dėde, visi žmonės sutinka, i 

kad naktis yra naktis, o diena — 
diena.

— Bet čia kitoks klausimas, 
čia draugijos surėdymas!7

— Tiesa, sunkesnis, bet jei 
męs girdim garsą kanuolės, męs vi­
si sutinkam, kad'ne kumelys žven­
gia; jei męs matom žmones ver 
kiant, męs visi sutinkam, kad jie 
ne kazoką šoka; jei męs matom 
žmogų badaujant, męs visi žinom, 
kad jis ne varnas Saudo. Todėl 
męs visi matom, kad dabartinis 
pasaulis nėra ideališka vieta gy­
venimui. Žmonės negyvena bar- 
monijoj-sutartinėj, nevisi linksmi, 
nevisi laimingi, ir todėl męs visi, 
nežiūrint kokių pažvalgų nebotu­
me, suprantam, jog tai yra tikras 
ženklas, kad draugijos surėdyme 
yra kas-nors bloga, kur-nors šak­
nis tos negerovės ligos yra pasislė­
pusios.
E|— Ak nieks nei neginčija, 

kad pasaulis ir jo tvarka yra ab­
soliutiškai geri, bet jus, socijalis- 
tai, velniai žino ko norit.

— Męs nieko nenorim dau­
giau, kaip tik prašalint priežastis, 
kurios padaro, pagamina pasaulyj 
«ms blogas pasekmes.

j — Bet jus imatės taip smar- 
jdai, kad net mus konservativiš- 
tos kinkos dreba.

•Kaip matai, tai šis banketas 
rengiamas ne apfralb&jimni visb * 
pasaulio tautos-darbininkų klia- 
sos reikalų, bet auklėjimui siauro 
nacijonalizmo ir šovinistiško patri- 
jotizmo, kuris yra įrankiu apmui- 
linimui akių tikrosios lietuvių 
tautos-darbininkų kliasos. Būda­
mas darbininku ir matydamas, 
kaip šovinistiškas patrijotizmas ir 
separatist iškas nacijonalizmas yra 
darbininkų kliasos priešu, negaliu 
dalyvauti ir nedalyvausiu šiame 
bankete, kur bus bandoma nors 
mažai prisidėti prie trukdymo to 
didelio darbo, kurį darbininkų 
kliasa pasiryžo gyveniman įvyk- 
dinti,—t. y. socijalistiškos tvar­
kos#.

Atsisakyti nuo tokio didelio 
tautiško darbo, kur taurės skamba, 
kur įkaitę pakaušiai kalba apie 
tautos pakėlimą— juk tai didžiau­
sia nuodėmė! Ir kaip galėjo tas 
užsispyrėlis iškentėti nedalyvavęs 
tokioj brangioj iškilmėj, tiesiog 
stebėtina. Persistatykit sau pa­
veikslą.

Gražus kotelis pajūryj, vėjas 
pučia tiesiai nuo Lietuvos ir jūrių 
bangos ošdamos tartum šneka:

1 oTen toll yr’šalis, traukia jumis 
1 kaip vėžys®, tuom tarpu visi ban- 
* ketininkai sustoję į ratą sušunka:

•Lai gyvuoj mus tauta®! ir supila 
į savo gerkles po didėlę taurę šam­
pano. Kiek paskiau malonių tau­
tiškų kalbų, kiek juokų, kas gali 
ir apsakyti. Po tokio banketo 
jautiesi žmogus, kaip tik vakar 
užgimęs, tautiškos kalbos ir šam­
panas suminkština žmogų—padaro 
tartum guminį. Ir kaip negerbti 
tokius banketus! Juk huo tokių 
banketų tauta pakįla.
(Mums, .lietuviams, pirmiausiai 

reikalingas tautiškumas, o vėliau 
kitos visos laisvės. Jei męs ir bu-

i tume jau dabar liuosi, tai be tau- 
» • ' tiško susipratimo vėl turėtumėm

etiškumo jose tiek, kaip paša- apleisti gautąją linosybę. Patai­
kyt: Miela akiai ir gerklei, kad I jotizmas—tai didelis siekis. Ar 
matau daug alaus ir degtinės, Ida gąl kas pasakys, kad netiesa! 
gardžios mėsos, obuolių etc. į" “

iįK^ikis buvo^taTp^aisilpęs 
dėteaM^datekliaus tinkam! oro; 
maisto ir apžiūros, kad į ketirias 
savaites mirė, nežiūrint, kai aš 
dariau geriausia, kad tik kūdi­
kis gyventų: užlaikiau nuVsę 
(seserį), ėmiau gerą daktarą > ir 
suteikiau kūdikiui puikiaųną 
priežiūrą. Bijojau ir drebėjau, 
pranešdama laišku motinai apie 
jos kūdikio mirtį. Ji gi atsakė: 
•Dėkui dievui! Daug lengviau 
žinot, kad ji yra mirus, negu 
kad kita moteris ją turi*.

Damajanti.l

Motinystės apdrauda Italijoj, i
Balandyj š. m. Italijoj įėjo į 1 

galę įstatymas, kad moterįs, 1 
dirbančios dirbtuvėse, turi bųl ■ 
būtinai apsidraudusios <moti- ■ 
nystės apdrauda*. Apdraudė 
paliečia tokias moteris nuo 13 ? 
metų amžiaus iki 50. Jaunes^1 
nės kaip 20 metų moka 20 c, 
metinės apdraudos, o turinčios 
nuo 20 iki 50 metų moka po 
40 c. apdraudos. Pusę tos su­
mos užmoka darbininkė, o pu­
sę darbdavys. Gimus kūdikiui, 
moteris ar mergina gauna 40 c^ 
Tokia motinystės apdrauda 

k menkai tepagelbsti motinoms: 
t ji perdaug mažai pašalpos sutei­

kia, tai viena, o kita, ji išmo- atlėkę mums tvarką nesutaisys.
- Gerai, bet atminkit, kad 
atmainymas arba ir pastan­

gas reikalaus aukų. Nevisi supras 
jus gerus norus, priešinsis, bus 
kraujo praliejimas.

— Gal-gal. Bet atmink, dė­
de, kad pastatymas augšto namo 
paprastai tur žmogiškas aukas. 
Ištiesimas tilto, kaip Brooklyno, 
visada turėjo aukas. Įvedimas 
geležinkelių, elekrtos, mėginimas

nis link progreso reikalavo žmo­
giškų aukų. Tai kodėl, dėde, tu 
drebi prieš aukas, kurios gal puls 
kovoj už permainymą draugijos 
surėdymo! Ak tas darbas bus vi* ’ 
sudidžiausias darbas žmonijos is- ' 
tori joj, ir gal jis nepigiai atsieis, ] 
bet vaisiai bus verti pasišventimo! ] 
Šiandieninis surėdymas kasdien 
turi savo aukas, kasdien žūsta : 
šimtai aukų kapitalistų surėdymo 
ir šeimyninkavimo; šimtai tuks 1 
tančių yra tos pačios žmonijos plė* 
gos — kapitalizmo pirm laiko 1 
stumiami į grabą, į pakvaišėlių, ar 
durnųjų namus ar paleistuvių ur 
vus. Padėkim sau, kad permaina 
but galima įvykdyt tik per aktu- 
aliSką kovą, revoliuciją; padėkim y 
s®10! jog, pultų aukų tūkstantis, 

tukstairčlųj , Tai milijonas, - 
laiKeii milijonai, vienok vis tos 
aukos atneštų tukstantą syk dides- 
nę nąiidą. Prie socijalizmo išnyks j 
kares, -nebus skurdo, nedatekliaus; i 
susimažins iki minimum nelaimės, ] 
žmogžudystės, ligos... Viską, kas s 
tik žmoniją galės padaryt laimiu- ] 
ga, visą žmoniją, visus žmones, tą ] 
viską męs dasiėksim, permainant 1 
draugiją iš kapitalistiškos išnau- 1 
dojimo tvarkos l socijališką-koo- j 
perativlšką šeimyną lygių žmonių. ] 

t— Liežuvis nemoka priešintis | 
savo išsitarimams, neigi žodžiai ; 
gali protestuot prieš jų vartojimą. ; 
Todėl ir tavo kalba, Povy], gan j 
graži, bet persunki mano senai ; 
galvai. Aš turiu kitokį planą 
žmonijos ligai pagydyt,' lengvesni 
būdą pataisymui negerumų.

— Gerai, parodyk ji šen!
Reformos! Palengva, po 

biskį, p o valiai, nesikarsČiuodami 
męs galim pasaulio ydas vieną po 
kitai prašalint.

— Reformos, ba! Dėde, ne­
toli tenužiuri.

i- Tai tu priešingas refor­
moms!

— Taip, kaip ir kiekvienas 
protaujantis žmogus. Padėkim 
sau, dėde, kad ant tavo kūno yra 
didelė, skaudanti žaizda. Ji ge* 

. lia, ji neduoda tau užmigt, ji kan­
kina ir alina tave. Tu negali be- 
iškentėt, tu alpsti po jos įtekme. 
Automatiškai, nejuntant, tavo ko­
jos nuneša tave pas gydytoją. Ko 
tu nuėjai ten!

— Gydyties, suprantama, ne 1 
bolių ięušt.

— O gydytojas, matydamas 
tavo kančias,, pasigaili ir duoda 

, tau dožą morfinos arba etero l- 
traukt.

Į Kastai do sutvėrimai, var- 
liožiai ar siurbėlės kokios!

— Vaistai, kurie apmigdo 
žmogų ant tam tikro laiko. Tu, 
įtraukęs juos, užmiegi, nejauti 
skausmo, nebkankina tave baisi 
regykla žaizdos. Bet tas yra tik 
laikinis palengvinimas. Tu atsi­
busi ar anksčiau ar vėliau, ir tavo 
žaizda bus matoma ir skausmas jos 
atsilieps ant tavo nervų kaip ir 
pirmiau. Gal gydytojas, norėda 
mas paslėpt regyklą kruvinos, pu*

VeiteriŲ straikas ir 
laikraščiai.

Tūlą laiką po prasidėjimui 
New Yorko veiterių (stalų patar­
nautojų) straiko, visi to miesto 
laikraščiai teisingai aprašinėjo 
straiką ir vieną po kitam straike* 
riųlaimėjimus. Bet veik visi ka 
pitalistiški laikraščiai New Yorke; 
kiek palaukus, ūmai pakrypo i ki­
tą pusę. Dabar jie pasidarė melą** 
giais ir straikerių priešais. Jie da­
bar garsina, kad straikas jau nu­
gaišęs, kad straikeriai nieko nelai- 

' mėja ir negali laimėti ir da — kad 
jie labai išdykę, nėsa gauna tokias 
geras algas ir dovanas, o da strai 
kuoja!

Kai-kurie laikraščiai, ypatin­
gai, New York American ir N T. 
Evening Journal, garbina straiklau* 
žius, kurių tarpe daugiausia mer­
ginų. Sako, ir puiku butų, kad 
merginos užimtų vyrų veiterių vie­
tas: merginos ir gražesnės, ir ap­
sukresnes, ir kur kas geriau tar­
naujančios. O, esą, veiterystė tai 
puikus užsiėmimas merginoms; jos 
gaunančios po $5 į savaitę algos, 
puikų valgi ir da kelioliką dolerių 
«tipsų» (dovanų).

Męs gi gerai žinome, kad vėl 
terių padėjimas prastas, kad kaip 
vyrai, taip ir moteris tame darbe 
blogai apmokami, blogai maitina­
mi, ir toli-gražu negauna nei pusės 
tų menamų gausių dovanų. Ir męs

- gerai žinome, kad minėtos rųšies
> laikraščiai grynai meluoja, norėda­

mi užkenkt veiteriams. Kam jie 
taip daro!

Dėl apgarsinimų ir tiktai dėl 
apgarsinimų. Tie laikraščiai gau­
na l metus daug tūkstančių dolerių 
nuo viešbučių ir restoranų. Savi- 3 
ninkai išeikvoja apgarsinimams 
daugybę pinigų, nusuktų nuo dar­
bininkų. Tie laikraščiai todėl no*1 
ri pasirodyt savininkų draugais ir 
už kelintą šimtų nelaimingų dole~| 
rių parduoda gerbūvi darbininkų 
ir jų šeimynų.

Bet nežiūrint laikraščių mela­
gysčių, straikas eina stipryn., Par­
sidavėliai laikraščiai nepajiegiajį 
užgniaužt, nors abelnai laikraščiai 
sugriovė daugiau straikų, negu 
straiklaužių organizacijos.

Kas gi rašo tuose laikraščiuo-
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au, ji kankina 
nūs. Panašios 
mos. Jus galit 
r kitą neteisybę, 
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'š Pažvelgto.

le tas visas neteisybes? Ogi 
samdyti laikraštiniai darbinin­
kai, kurie kartais esti menkiau 
apmokami už pačius veiterius. 
Kapitalistiškų laikraščių dar­
bininkai rašo, kas jiems paliep­
ta, bet, rodos, jau ir jie pradeda 
bjaurėtis savo padėjimu.

Ir ištikro laikraštiniai darbi­
ninkai, dirbantiejie kapitalistis 
kuose laikraščiuose, turi išstaty­
ti savo protą ir savo idealas ant 
prostitucijos, turi pardavinėti 
savo persitikrinimus ir geresnes, 
žmoniškesnes puses dėlei duo­
nos kąsnio, kuris ir laikrašti­
niame darbe tampa vis menkes­
niu. Yra, vienok, nurodymai, 
kad ir laikraštiniai darbininkai 
pradeda jaustis esą vienoj dar­
bo žmonių eilėj su paprastais 
darbininkais; yra apsireiškimai, 
kurie sako, jog ir laikraštiniai 
darbininkai susiorganizuos,idant 
pagerint savo likimą ir padėt 
vest kovas kitiems darbinin­
kams, 6 ne ardyt jų vienybės ir 
nesklaidyt spėkų, kaip kad lig- 
siol darė per savo laikraščius.

J. P. M.
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“Taip buvo—kitaip bus”..
Kuomet eina gatve darbinin­

kas, išbalęs, sudžiūvęs, nudris­
kęs, tai jis išrodo už visus silp­
nesniu, už visus kvailesniu. Ir 
jeigu tuomet kas-nors pasaky­
tų kokiam-nors turčiui, jog tai 
eina galingiausia pasaulio spė­
ka, tai, be abejonės, turčius pa­
vadintų bepročiu tą, kuris nus- 
kurėlį pavadino galingiausia 
spėka.

Kuomet Lenos aukso kasyklų 
darbininkai, ramiai straikuoda- 
mi, reikalavo nuo 'kasyklų sa­
vininkų pagerinimo savo būvio,' 
pildymo nors dalies tų įstaty­
mų, kurie buvo išduoti caro ber- 

;nų,—tai netik kad jų reikala­
vimų neišklausė, bet juos pra­

dėjo šaudyti. 'Šaudė be pasi­
gailėjimo, nes ant vietos pagul­
dė 270 darbininkų negyvų ir 
ir 250 sužeistų, iš kurių taipgi 
daug mirė vėliaus. Kuomet 
sis klausimas buvo svarstomas 
durnoj, tai atstovas Markovas 
pasakė: (Taip buvo—taip bus*. 
Reiškia, kaip šaudė, taip ir 
šaudys. O caro budelis, vidaus 
dalykų ministeris Kokovcevas, 
pasakė: <Nors straikeriai nieko 
blogo nepadarė ir’ streikavo ra­
miai, bet jie butų galėję vėliaus 
sugriauti aukso kasyklas, todėl 
kareiviai buvo priversti šaudy­
ti*. Tokį paaiškinimą davė 
durnos atstovams vidaus dalykų 
ministeris.

Bet kuomet darbininkai iš­
girdo tokius žodžius juodosios 
durnos atstovo ir caro budelio, 
tuomet jie pasakė: «Taip buvo, 
kitaip bus! Kuomet męs tylim, 
tai taip gali būti*.
• Ir štai pradėjo pusti baisusis 
Raudonojo Spalio mėnesio vė­
jas, kuris pasirodė ant tiek stip­
rus ir baisus, kad net pats caro 
budelis persigando, kad ir jam 
nuo galvos kepurės nenuneštų.

Tuojaus prasidėjo straikas su 
dvidienine demonstracija Lenos 
garlaivių kompanijos darbinin­
kų. 22 balandžio išreikšdami 
protestą sustreikuoja 1000 dar­
bininkų mašinų dirbtuvės Kije­
ve. 23 balandžio pradeda strei­
kuoti darbininkai Charkove ir 
Nikolajeve. Sykiu pakįla ju­
dėjimas ir universitetuose. 24 
ir 25 balandžio Kijeve streikuo­
ja jau 4000 darbininkų. 25 ba­
landžio Kijeve neišėjo nei vie­

nas laikraštis, išskiriant patrijo- 
tiškąjį <Kijevlianiną>.

25 balandžio straikas apėmė 
didžiąsias dirbtuves Odesoj 26 
balandžio jis apėmė Saratovą ir 
Elisavetgradą. 27 balandžio iš 
visų Odesos laikrsščių išėjo tik 
juodašimtiškas <Russkaja Rieč*. 
27 ir 28 bal. pradėjo streikuoti 
didesnėsios dirbtuvės Rygoje.

.29 bal, nedėlioj, prasideda 
Peterburge didelės demonstra­
cijos, daugiausia i$ studentų 
Pauedėlyj sukįla proletarians 
Peterburgas. Šioj dienoj Peter­
burge straikuoja daugiau, kaip 
16 tūkstančių darbininkų. 30 
bal. jau 32,000 darbininkų ap­
skelbia vienadienį streiką. Prie 
Kazaniaus cerkvės ir darbinin­
kų apgyventuose kvartaluose 
prasideda gatvinės demonstra- 
c'jos. 1 dieną gegužės Peterbur­
ge straikuoja 148 fibrikos su 
54,00J darbininkų, šioj die­
noj protesto demonstracijos su­
sivienijo su tarptautiško solida- 
nškumo švente, t. y. Pirma 
Gegužės.

Taipogi ne snaudžia ir kitur. 
29 bal. E kateriu ošia ve straikuo­
ja 10,000 darbininkų, Nižniam 
Novgorode straikuoja 15 siuvė 
jų dirbtuvių. 30 bal. prasideda 
straikas Maskvoje; Kišiniove 
straikuoja raidžių statėjai, tę­
siasi straikas Rygoj, iš Archan­
gelsko darbininkai siunčia pro­
testus socijaldemokratų frakci­
jos durnos atstovams. 1 gegu­
žės, sykiu su 54,000 Peterbur­
go darbininkų, atsišaukia 20, 
000 darbininkų Rygoj, 12,000 
Varšavoj, 3000 Vilniuje, Char­
kove straikuoja spaustuvninkai. 

vRas^darbįnįukus didžiausias ju- 
dėjimo ūpas. Į vairiose vietose 
—Rygoje, Peterburge ir ki­
tur—bandoma demonstruoti ga­
tvėmis. Protestai ir demonstra- 

.Nejau slėpimas? <Kova», .Ke­
leivis ir .Laisvėn apskelbė da nau-

Rusijos slaptosios policijos agen­
tas. Dabar tuose laikraščiuose 
pranešama, jog SLA.^-’-ezldentas, 
p. F. Živat,kH.nHknA-|Įr.

sodjalistaSLi Žlvuti^^kaspra- 
nešęs apie tai, anot minėtų laik-' 
rašcių, (Vienybei Lietuvninkų* ir 
(Tėvynei*, o šiedu laikraščiu už­
slėpusiu tą faktą. (Laisvė* paga~ 
liaus priduria:

(Žiūrėkite, kaip jie moka tik­
ruosius šnipus užslėpti. Ir vis 
tai daroma po pastoge tos laik­
raštininkų sąjungos!*

(Prie to viso (Tėvynės* redak­
cija turi pastebėti štai ką. P. Ži- 
vatkauskas prisiuntė (Tėvynei* 
raštelį apie tą dalyką, pačiai (Tėv*. 
redakcijai paprašiusį - redakcija 
iš kitur buvo girdėjusi apie tai, 
ką kalbėjo kun. Olš. ponui Živ., 
ir manė, kad šis dokumentas yra 
iš tikrųjų svarbus. Gavus nuo p. 
Živ. tą raštą, dalykas pąslrodė ki­
tokioj šviesoj; prie to ir ponas Ži- 
vatkauskas laiške redakcijai išsi­
reiškė, kad neverta esą tas daly­
kas kelti (Tėvynėje*, SLA. organe, 
jo, t.y. SLA prezidento, vardu ir 
patarė netalpinti (Tėvynėje* minė­
to rašto, o pasiųsti jį (Vienybei 
Lietuvninkų*, kas ir padaryta. 
Pagaliaus klausimo (Svarbą* paro­
do ir tai: p. Živatkauskas nuo 
pradžios rugsėjo 1911 metų iki pa­
baigai gegužės 1912 m., taigi per 
8 su virš am mėnesius, (to fakto* a- 
pie kun. Olšauskį negarsino kituo­
se laikraščiuose, pav., (Keleivyje* 
ar (Kovoje*, kurie kun. OUauslcu 
rūpinosi ir rūpinasi^ nors žinojo, 
kad nė (Tėvynėje*,nė (Vien. Liet.* 
jis nepatilpo ir nepatilps*.

(Vien. Lietuvninkų* redakcija 
N22 labai plonu balseliu pasakė 
(Jie vėl gėda brolyčiai* (teisybe, 
gėda, bet, turbut, ji teks (V.L.*); 
tiesiog užsigynė, kad ji jokio raš­
to nuo p. Živatkausko nėra gavu­
si. Paskiau vėl sako, kad ji gavo 
kokį tai raštą p^r (Tėvynės* re­
dakciją, bet nepamenanti, kepo 
tai buvęs tas raštas, cnes tos rų­
šies raštų tuomJ laiku daug buvę*.

Šituom jau verčia manyt, kad 
ne tik p. Živatkausko

ėjos prasideda uE^veraitetuose. 
Net kadetų laikraStie <Rieč> ra- 
§o: «Peterbiirgo gatvės nėra ma­
čiusios tokio judėjimo quo 1905 
metų, kaip dabar.

Ir taip, dabar jau valdžia pa­
matė, kad darbininkai drąsiai 
gali pasakyti: «Taip buvo—ki­
taip bus*. Valdžia, kuri pir- 
miaus džiaugėsi ir linksminosi 
’š Lenos skerdynių, dabar jau 
pradėjo raukytis, lyg tartum 
uksuso stiklelį išgėrus. Pats 
ministerių pirmininkas Kokov 
Cžvas suminkštėjo ir, atėjęs pas 
durnos atstovus , prižada tų 
skerdynių priežastį ištirti «nuo- 
sekliai*. Jis taipgi prižada pa­
gerinti Lenos aukso kasyklose 
darbininkų būvį. Jib pasidaro 
labai (geros* širdies ir viską 
prižada darbininkams. Bet dar­
bininkai sako: nKuomėt męs 
prispausti tylime, tai męs mato­
me priešais save jųsų vilkiškus 
nasrus, bet kuomet męs kįlame 
į kovą, tuomet jus mums kišate 
savo lapišką uodegą*.

Po pirmos gegužės streikai 
pradėjo mažintis, bes visgi dau­
gelyje miestų straikuoja po 10, 
000 ir daugiau darbininkų. A- 
belnai dalyvavo straike daug 
daugiau, negu 200,000 darbi­
ninkų.

Taip atsiliepė Rusijos prole- 
tarijatas prieš Lėnos aukso ka­
syklų skerdynes, šis faktas pa­
rodo, kad kulkomis nenumalši­
na, bet tik sukursto darbinin­
kus.

V1. Paukitys.

Negali išlikti tokie tikėjimas, 
kuris nori užsilaikyt nuodijimu 
amonių proto.

Courtejy The New York Call

Badas, nuskurimas, vaikų darbas, prostituci­
ja, ilgos valandos, bedarbės, toj unctions, žema už­
mokestis, augštos prekės, nelaimingi atsitikimai.

Kapitalizmo dovanos:
Republikonų ir demokratų partijos yra nuže­

mintos kapitalizmo tarnaitės. Šiame paveiksle 
republikonų partiją perstata T. Rooseveltas, o de­
mokratų—Clarkas, kandidatai į prezidentus.

Laisvė, ganėtinai maisto, nėra skurdo, sveikata, 
pilna darbo vertė, geri namai, trumpos valandos, 
laimė, savininkystė jųsų pačių darbo, panaikini­
mas alginės vergijos, gyvenimas.

Socijalizmo dovanos:
Socijalistų partija—tai darbo žmonių tikra 

užtarėja ir gelbėtoja. čiaDebsas ir Seldelis per 
stato Socijalistų partiją. Debsas—soc. kandidatas į 
prezidentus, o Seidelis—į viee-prezidentus.

Ką tas viskas reiškia?
«Kovos» N20 redakcijos peržval­

goje paminėta apie p. Živatkansko 
^raštelio užsleplmą^ir tojau užte­
ko, kad iššaukti dviejų redakcijų: 
«Tėvynės* ir ((Vienybės Lietuvnin­
kų* pasiteisinimus ir išmetinėji­
mus «Kovo3* redakcijai už neman­
dagumą ar stoką diskrecijos.

'•(Tėvynės* N22 peržvalgoje sako­
ma:

ir daugiau «tos rųšies raštų* gur 
ban yra patalpinusi...

Ant kiek man yra žinoma daly­
kų bėgis, tai buvo sekančiai.

Tą pačią savaitę, kada p. Rač 
kauskas, ^Tėvynės* red., sugrįžo 
iš Scranton iš laikraštininkų susi­
važiavimo, nedėldienyje aš lan­
kiausi pas jįjį, ir bekalbant apie 
susivažiavimą ir menamųjų kuni­
gų (Olšausko ir Tumo) tame susi­
važiavime nedalyvavimą, jų pra­
kalbi, pinigų rinkimą Scrantone 
ir tt^Marpe kitko p. Bačkaus • | 
k^prasitarė, jog kun. Olšauskas 
kin tat rg- 
volncijonierius Rusijos valdžiai 
išdavęs. Ant to ponia Račkaus-

(Kodėl jus apie tai ne- 
Račkauskas atsa-

bizniui, nenorės paliudyti, 
tai’visas^varbūmas pernieką nų 
eitiįk Prie to pasikalbėjimo buvo 
ir panelė M. Radzevičiūtė. Na, 
taįpir pasiliko. Paskiau, už po 
rofl'Savaičių, vėl man besikalbant 
suiP-Rač., tarp kitko jis pavadi- 
no kun. Olšauską (gorochovoje 
palto*. Aš, nesuprasdamas, pa­
klausiau, ką tai reiškia. Atsakė: 
rĄr jau pamiršai, kad Rusijoje 
šnipus taip vadinat* Už valandė­
les vėl sako: (Ką ten (Kovos* su­
rinkti faktai reiškiat Ot męs tai 
turime faktus!* Sakau: (Kodėl 
neparodote tuos faktus!* Atsakė: 
aKad nėra reikalo*.
^Girdėjau, kad p. RaČ. ir kitiems 

tą-patį pasakojo, jog jis turi fak­
tus, 6 daug drutešnius, negu (Ko­
vos* redakcija gauti galėjo. Taip 
irtunojome lūkestyje, kada pasi­
rodys tie faktai.

Na, pradžioje vasario mėnesio 
1912 m. atvažiavo p. Živatkaus­
kas su prakalba į Brooklyną—da­
vė vėjo sąjungiečiams už SLA ar­
dymą, už tautiškojo biznio nerė- 
mlmą ir, galų gale, pasakė, jog są- 
jnngiečiai lietuviškąją kalbą nai­
kina ir tautos neguodoja, o jau 
Vll-to Rajono konferencijoje 
Scrantone taip prasižengė, kad 
verti buvo (nuo laiptų nustumti*... 
j Kaip paprastai mųsų tautininkų 
jbusirinkimuose, ypač, kuriuose so- 
cijalistai yra keikiami, balso nie­
kam neduoda, taip ir tame buvo. 
Aš da per neapsižiūrėjimą pirmi­
ninko vieną kartą gavau balsą ir 
tai baisų triukšmą sukėlė. Na, 
da apsižiūrėjo, kas kalba ir neno­
rėjo leisti pabaigti klausimą. Per­
tai ir viešai p. Živatkausko pak­
lausti, kuom tie VU Rajono soči- 
jalistai prasižengė, nebuvo galima, 
o aš visgi norėjau dasižinoti. Ir 
vat, p. Živatkauską iki karų sta 
&ai lydint, paklausiau, kas ten 
atsitiko toj konferencijoj. (Męs 
ejome septyni žmonės: pp« Živat 
kroąkas, Strimaitis, Jankūnas,

Petraitis, Vezdžiunas, Andriukai­
tis ir aš. P. p. Str. su Jauk, ėjo 
pirm, o Petr. su Vez. paskui; 
Andr. ir aš ejome greta su p.Živat- 
kausku). Ir p. Živatkauskas pa­
sakojo tuos prasižengimus: kad 
minėtoji konferencija p. Šliūpienę 
įžeidusi, laišku užkvies dama pri­
rodyti tą užmetimą, kad Sąjunga 
pilna Šnipų; esą, tai vat ir visas 
prasižengimas. Tada aš jpaklau- 
siau, ar teisybė, kas ((Keleivyje* 
buvo rašyta, kad Dr. Šliupas pasa­
kė, jog kun. Olšaukskas prisipaži­
no, kad Rusijos valdžiai revoliu- 

Įfiljoįiferiflg išdavinėjo. P. Zivat. 
atsakė: a Ne Šliupui, bet man kun. 
Olšauskas prisipažino Scrantone, 
pas biznierius pinigus rinkdamas*. 
AS pasakiauxJei tu teisingas ir do-, 
iM žiyggus, kodgl lL»p

p.^živąt^tr su aštrnml^atEirlo r 
(Aš netyliu, aš visus liudininkui 
turiu, jog paYaStaruvTėvyuę** bet, 
kaip SLA prezidentas, nenorėjau 
užsispirti, kad būtinai patalpintų, 
todėl (Tėvynė* tą mano raštą 
ir persiuntė į (V. Lietuvninkų*. 
Jeigu netiki, nueik į (V. L.» re­
dakciją, ten ir dabar mano rastas 
tebeguli*. Tuos žodžius tarda­
mas, atsisuko linkun (V. L.» re­
dakcijos ir, ranka rodydamas, pa 
tvirtino; «ten gali persitikrinti, 
jog aš neužtylėiau*. Ta patvirti­
nimą -girdėjome keturi žmonės. 
Daėjome iki karų ir atsisveikino­
me, o į (V. L.* redakciją persitik­
rinti nei vienas nėjome, nes gerai 
žinojome, kad su tokiais dalykas 
dovanai ten kreipties! butų dėlto, 
kad (V. L * redakcija ir apie Eva- 
lenkos šnipystę, Burcevo darody- 
tą ir trečiųjų teismo pripažintą, 
rimtai sau pavėlino abejoti ir galų 
gale savo rimto abejojimo pasakė 
sekančiai: (Karšti Burcevo šali­
ninkai, kaip Žitlorskis ir kiti, su­
sispietę social-revoliucijonieriai 
aplinkui (Busski Golos*, atsižymė­
jo iki šiolei tik vienu revoliucijo- 
niSku karštamu ir, kas revoliuci­
jai nepritaria, jie jau vienu tuoml 
atranda jį prasižengėliu laisvės i- 
dealams, vadina juos atguleiviais 
(podtasnikais*, juodašimčiais, eEc. 
Dėlei šito ir ant Evalenkos, kai-1 
po priešinančios! terorui, veik­
laus publicisto ir įtekmingo New 
Yorko veikėjo, daugelis karštųjų 
revoliucijonierių žiuri, kaip ant 
negeistino (atgalėivio**. Šitas vis­
kas tilpo jau po trečiųjų teismo, 
kuris pripažino Evalenko kaltu 
(žiūrėk (V. L.* N43 1910 m.)

Paėmus atidon tą viską, nėro ko 
stebėtis, kad (V. L.* redakcija ne­
patalpino nei p. Živat. rašto pana- 
našiame klausime. Bet stebėjo­
mės! ir tebesistebime, kodėl (Tėvy­
nės* redakcija atsisakė jį patal­
pinti. Teisybė, (Tėvynės* redak­
cija, besiteisindama (žiūrėk (Tėv.* 
N22 š.m.) sako: (Kodėl p. Živat. 
nepagarsino šitą faktą (Keleivyje*

ar rKovoje*, kurie kunigu Olšaus­
ku rūpinosi ir rūpinasi*. Oką 
gi reiškė «Tėvynės* redakcijos 
prie p. Jurgelionio kreipima­
sis, kad jis paduotų savo nuomo­
nę apie kun. Olšauską!. Ką 
reiškė iš Vilniškės (Vilties* (Tėvy­
nėn* perspaudinimas kun. Olšaus­
ko užsigynimo, jog jis <rniekad 
nebuvo ir nėra valdžios šnipu*! 
«Tėv.* red; prie tada gi prierašą 
pridėjo: (Prie šito komentarijai 
bereikalingi*. Reiškia, kun. Ol­
šauskas yra teisus, kaip madonna, 
(dievo motina), nors jau «Tėv.> 
red. ant rankų turėjo p. Živat. 
prirodymus. Teisybė, «Tėv.* 
redaktorius Račkauskas dabar sa­
ko, kad nesvarbus tio darodymai, 
bet kodėl pirmiau jis jais gyrės, 
sakydamas: (A... ką ten «Kova* 
turi! Ot męs tai turime faktus!* 
Kas iš to visko išeina! Išeina tas, 
kad ne vien (Kova* ir (Keleivis* 
kun. Olšausku rūpinosi, bet ir 
(Tėvynė* su savo viena dvasiomis 
kaiminkomis rūpinosi ir tebesirū­
pina kun. Olšausku; skirtumas 
tik tame, kad (Kova* ir (Keleivis* 
talpino tokius apie kun. Olšauską 
raštus, kokius žmonės prisiuntė, o 
(Tėvynės* redakcija su savo viena- 
dvasiomis kaiminkomis lygiai rū­
pinosi, kad Olšauską išteisiti, nors 
prie to visko ir toliausiai prisieitų 
su teisybe apsilenkti.

Ką tas viskas reiškia!!
Juozas Šukys. 

Brooklyn, N. Y.
f Nw lied. Teisybė, jau,rodos, 

pakaktų kalbėt apie kun. Olšaus­
ką; pakaktų kalbėt ir apie (Vien. 
Liet.* redaktoriaus (politikę*, bet 
šį straipsnį dedam todėl, kad iš­
vilkti aikštėn dviveidę p. Rač­
kausko, (Tėv.» redaktoriaus, poli­
tikę, kuris Susivienijimo organą 
taip plačiai vartojo apgynimui 
šnipo. Be to, šitas straipsnis pa­
liudija, kad ir p. Živatkauskas 
neišpildė savo pareigos link visuo­
menės, bijojo vyriškai atvirai pa­
liudyti apie kun. Olšauško judo- 
šystes.

Business is business.-
įJŽĘg/“Ąmerfc&n M edloal Association/’

nUtafhnų. ’ .t.:/' »

pgeracij ų. Bet kaip tnnnt\ sAek 
grašio ligonį pertikrinti, kad jam 
reikalinga operacija! Amerikie-’ 
čiai, sakoma, genijališki žmonės 
dėl (biznio*. Pas juos pasipelni- 
jimas turi eit ranka rankon pu 
progresu^atsiektų,by kokioje moks­
lo srityje. Tas ypač dedasi medi­
cinos profesijoj. Ir specijalistai 
operacijų darytojai pasikvietė 
talkon paprastus vaistų dakta­
rus. Kaipo gerbiami autoritetai 
svarbios profesijos, jie pertikrino 
mokinius, kad paprasta gydymo 
praktika jie negalėsią užsidirbti 
dauglaus, kaip ant skurdaus pra­
gyvenimo. Todėl, turint ant ran­
kų sunkesnį ligos apsireiškimą, 
tie daktarai turi pertikrinti nelai­
mingą auką, kad jai reikalinga o- 
peracija, kurią, suprantama, tur 
atlikti koks pragarsėjęs specijalis- 
tas. Specijalistai visuomet pasis­
kaito (specijališką* užmokestį už, 
savo darbą. Dalis tos užmokes- 
ties ėjo į kišenius specijalistų, o 
kita, bis k į menkesnė, patarnavu­
siam agentai, irgi daktarai, bet be 
spedjalizacijos.

Viskas ėjo gerai, kol keliatas 
daktarų pasijuto, kad jiems nepa­
siseka sugauti tiek ligonių, (reika­
laujančių operacijų*, kaip kai-ku- 
riems kitiems laimingesniems. Jie 
pradėjo spardytis ir besirokuoda- 
mi išdavė paslaptį. Išėjus eikš- 
tėn suokalbiui, sąžiniškesni dak- 
tarai puolėsi gelbėti profesiją nuo 
gėdos ir nutarė, jog toks (business* 
nesutinka su daktaro etika. Da­
bar agentavimo praktika dakta­
rams uždrausta po deme prasižen­
gimo prieš etiką. Lauksime, ka­
da (klinikos*, kurių apgarsinimų 
randasi daugybės mus laikraščiuo­
se, pasidės šalin specijalizaciją vi­
sose ligose be išėmimo, kada jos 
pripažins profesijonališkos etikos 
reikalavimus. Business is busi­
ness., o durnių pašalyje neprit­
rūksta. Z. M. H.
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Soči jalisty partijos konvencija.
Apie konvenciją plačiai buvo 

aprašyta «Kovose N21. Aš tiktai 
paminėsiu čion keturis svarbes­
niuosius dalykus biskį plačiau, ne­
gu redakcija jos puikiai apdirb­
tame straipsnyje. Vienas iš tų 
keturių dalykų yra partijos takti­
kos klausimas linkui darbo unijų.

Šis klausimas visą laiką kabojo, 
it kokia šmėkla, ant susirinkusių­
jų. Nei vienas klausimas nebuvo 
taip karštai ir plačiai apkalbamas 
prieš 
žujai 
trint, 

. lietų
našią giesmę ne syki užgiedojo ir 
mųsų lietuviškieji nacijonalistai. 
Kaip mųsų nacijonalistų pranaša­
vimai arba geismai neišsipildė a- 
pie Sąjungos žlugimą, taip-pat ir 
šios šalies visa buržuazija 
vien nusisispjaudė, kuomet Soci­
jalistų partija nepersiskyrė, bet 
apreiškė da didesnį solidariškumą, Į 
negu kada pirmiau. Partijoje šia­
me klausime visada buvo dvi skir­
tingos nuomonės. Teisybę pasa­
kius, pati Socijalistų partija vien 
tik dėlei to ir susitvėrė, kad nesu­
tiko su buvusios Socialist Labor 
Party* (Socijalistų Darbo parti 
jos) taktika linkui darbo unijų. 
S. L. P., mat, laikėsi nuomonės, 
kad reikalinga suorganizuoti nau­
jas unijas, kurios turi but kontro­
liuojamos socijalistų. Tokia tak-1 
tika, žinoma, nugąsdino esančias 
unijas, kurios pradėjo į socijalis 
tas žiūrėti, kaipo į savo priešus, 
Pagalios dalis atsiskyrė nuo S.L. P. 
ir suorganizavo atskirą organizaci­
ją, dabartinę S. P. Naujoje orga­
nizacijoje irgi buvo dvi nuomonės I 
linkui to dalyko. Viena dalis lai­
kėsi nuomonės, kad iš esančių u 
nijų nieko gero negalima padaryti 
ir pertai reikia organizuoti naujas 
darbo organizacijas, kurios butų 
suorganizuotos ant industrijinio 
pamato, t. y. visi darbininkai ne­
atsižvelgiant į jų užsiėmimą—ku­
rie dirba kokioje vienoje pramoni- 
jos šakoje,—turi but suorganizuoti 
į vieną uniją. Kita dalis laikėsi 
nuomonės, krid, vieton Organ ižu o 
ti naujas unijas, geriau įeiti į se-

A.5KE. unijas, "kurios yra 
suorganizuotos ant užsiėmimo pa- 

darbinmkai, kurie 
už^ima kokiu-nors vienoklšku 

amatu-darbu, turi prigulėti prie 
tam tikros užsiėmimo unijoj; pa- 
vyzdin, visi mašinistai, nežiūrint, 
ar jie dirba kalnakasystės šakoje, 
audimo ar kokioj kitokioje, turi 
prigulėti prie mašinistų unijos; ta 
dalis manė, kad reikia šitas unijas 
iš vidaus padaryt revoUucIjoniš- 
komis, perorganizuot jas ant in 
dustrijinio pamato. Šis klausimas 
atsinešimo S. P. linkui unijų liko 
da opesnis, kuomet 1905 m. susit­
vėrė I.W.W. Ši naujoji darbo or­
ganizacija apreiškė, jog ji pripa­
žįsta k lias ų kovą ir stengsis orga­
nizuoti darbininkus į unijas ant 
industrijinio pamato. Kadangi 
A.F.L yra suorganizuota ant užsi-1 
emimo-amato pamato ir pagalios 
viešai 1
kliasų 
dalis, 
c’jose
vesti sumanymą, kad S. P. apreik-1 
štų, jog ji industrijinę formą dar-1 
bo unijų pripažįsta už geriausią. 
Bet abu sykiu tas mažumos suma­
nymas tapo atmestas, nes didžiu­
ma laikėsi nuomonės, kad apreiš­
kimas, jog S.P, industrijinę unijų 
formą pripažįsta už geresnę, 
reikštų, kad S.P. abelnai pagiria 
I. W. W., o pasmerkia A.F.L. ir 
tuomi, žinoma, pastarąją įžeistų. 
Tas pats klausimas vėla iškilo ir 
šįmet. Dabar jis buvo da labiau 
S.P—je debatuojamas, nes viens iš 
geriausiųjų I.W.W^ vadų buvo S. 
P—jos Iš pildančiojo K—to narys 
drg. W. D. Haywood. Tame klau­
sime rezoliucijos apdirbimui tapo 
išrinkta komisija iš 9 narių. Ko­
misijos didžiuma (6 nariai) stovė-

konvenciją, kaip šis. Bur­
net buvo pradėję delnus 
kad tame klausime Soči j a 

partija skirsis ir žlugs. Pa­

jo už tokią rezoliucijos formą, ko­
kią konvencija priėmė, mažuma 
(3) stovėjo už tai, kad rezoliuci- 
jon įdėti nors tą, kad 9. P. apreiš 
kia, kad darbo unijoms pageidau 
jamoji forma yra' industrijinę. 
Viehok, kuomet komisijos didžiu­
ma nesutiko, tai po didelio derėji- 1 
mosi ir mažuma atsisakė nuo savo 
raporto, ir konvencijoje tapo pri­
imtas komisijos didžiumos rapor­
tas, kurio svarbesnėji dalis tilpo 
«Kovos» N21. Šis opiausio klau 
simo išrišimas tapo priimtas vien­
balsiai.

Kitas svarbas klausimas—tai ] 
nauja S. P. konstitucija. Augant , 
organizacijai (dabar skaito apie , 

. 150,000 narių), lieka persiauros 
taisyklės, prisieina naujas paga- } 
minti. Taip pirmiaus Šalies Ko­
mitetas (National Committee) tu- 

, rėjo tokią-pat poziciją, kaip kad 
L mųsų V. K—tas, ir paprastai nie­

ko naudingo neveikė. > Pagalios 
nieko svarbaus negalima atlikti 
per krivūles. Dabar gi Šalies Ko­
mitetas sykį į metus turės susiva- 
žinoti ir apdirbti visus klausi 
muš, kurie bus jo galėję. Pats 
komitetas susidės iš 100 narių. 
Gyveniman pirmiaus įvykdydavo 
dalykus Išplldantysis K—tas, ku­
ris buvo renkamas visų narių. Da­
bar gi Išpildantysis K—tas bus 
renkamas vieniems metams per 
Šalies K—tą ir prieš pastarąjį bus 
atsakomybėje. Šalies Sekretorius 
vadinsis Išpildančiuoju Sekreto­
rium, bus taipogi renkamas per 
Šalies K—tą ir bus prieš rinkėją 
atsakomybėje. Tokiu budu visa 
rėdymo gale lieka rankose Šalies 
K—to, kuris bus tikra įstatymda- 
viškoji įstaiga, kurios nutarimus, 
žinoma, gali referendum atmesti. 

IReiškia, visa S. P—jos tvarkymo- 
|si ir valdymosi forma virsta į par- 
lamentariškąją formą, kuri yra 
demokratiškesnė, negu taip vadi­
namoji Amerikoniškoji valdžios 
forma,, kuri kaipįstatymdaviškoji, 
taip ir išpildančioji gale yra ren­
kama, ir kuomet praktikoje tos 
dvi galės susiduria, tai nei viena

Kapitalistas įdėklą.
Dialog a J.

dj -xf:>mas nėra toks kerštingas, kaip jis persistato 
kapitalistui sapne. Bet ir be sapno kiti kapitalis­
tai mato socijalizme tik kruviną keršytoją.

(Tąsa «Darb. Gyv.» nuo 1 psl.) 

3800 konduktorių straikas.
Studentai sklabauja.

Boston, Mass. Streikuoja 3800 
motormanų ir konduktorių ant ele­
vatorių (iškeltų elektrinių karų) ’ 
ir ant požeminių traukinių. Strai­
kuoja štai dėlko:

Kompanija nepripažįsta uni- 
jos; apgarsino, kad nelaikys tar­
nystėje jokių unijinių darbininkų 
ir atstatė 100 darbininkų, kurie 
pristojo prie unijos.

Kuomet yra kokie skundai 
prieš darbininkus, tai darbinin­
kams nieko nemokama už laiką, 
kurį jie praleidžia pasiteisinimui.

„ Jeigu darbininkas esti atras­
tas nekaltu, tai vis vien jam nesug­
rąžina neišmokėtos už tą laiką al­
gos.

Konduktoriai turi laike darbo 
visados turėti po $10 smulkių savo 
pinigų.

Straikeriai sudaužė desėtką 
gatvekarių, apkūlė keliatą streik­
laužių ir veik visiškai sustabdė 
gatvekarių judėjimą. ,

Kompanija prisirinko dikčiai 
skiabų. Iš vieno tik Harvardo 
universiteto skiabauja 200 studen­
tų. Keli desėtkai Yale universi­
teto studentų irgi atsišaukė, pasi­
siūlydami į strai klaužius.

8000 veiterių straikuoja.
New York. Veiteriai laikė 

didelį susirinkimą Carnegie svetai­
nėj, po vadovyste Socijalistų par­
tijos ir Tarp tautiškų Viešbutinių 
Darbininkų unijos. Kalbėjo žino­
mas soc. rašytojas Morris Hill­
quit, kiti du socijalistri ir 
unijos organizatoriai ir šiaip 
kalbėtojai.

Viešbutyj Netherland 
draug su velteriais sustreikavo 
pečkuriai, inžinieriai, kambarines 
merginos, virėjai ir kiti.

Išviso veiterių ir kitokių vieš­
buti nių ir restoraninių darbininkų 
straikuoja apie 8000.

Policija suskaldė galvas še­
šiems Churchillo restorano darbi­
ninkams, kuomet keli de^tkaf. 
darbininkų ramiai apleido restora­
ną per pietus. Bet savininkas tuo*^ 
jaus priėmė darbininkų reikalavi­
mus ir vakare jie grįžo į darbį 
Nors savininkas paliudijo magia* 
tratui O’Connorui, kąd straikeriai 
visi ramiai užsilaikė, bet magis­
tratas užlaikė šešis straikerius po 
$300 «bėlą» kiekvieną, kad jie per 
šešis mėnesius nekeltų maišto tarp 
restorano darbininkų.

[ Uždangai pasikėlus, kapitalistas sėdi prie stale­
lio, ant minkštos kedėsy išgelia du stikliuku šampano, 
užsidega cigarą, atsilošia ir linksmai pradeda kalbėt]:

Smagu. Visko pilna, visur laisvė, visur per­
teklius ir visur keliai liuosį.]| Pinigų turiu užtek­
tinai — galiu važinėti skersai ir išilgai pasaulio. 
Galiu linksmintis: teatrus lankau kuo-puikiau- 
sius, cigarus rūkau, ką vienas kaštuoja tris dole­
rius, geriu šampaną, kurio bonka septyni doleriai; 
ko daugiau!... (Pilasi, gerią ir atsistoja.)

Gyvenimas... saldus gyvenimas... Ir aš noriu 
gyventi: gyvenk, linksminkis ir gerėk is gyveni­
mu... {Sėdasi, susideda kojas ant stalo, paima laik­
raštį ir skaito. Staiga nuima kojas nuo stalo ir ati­
džiau skaito. Nusijuokia ir prakalba):

Kvailumas tų laikraščių... tarsi neturi geres­
nių žinių. Rašo, kad kokis ten darbininkas, už­
migus jo pačiai ir vaikams, paleido gazą ir visi 
užtroško, kad rado jo laišką, kuriame parašyta, 

Į kad, - jis nusižudė save ir šeimyną todėl, kad netu­
rėjo ką valgyti... Rodos, nebūtų geresnių žinių 
sviete!... Nusižudė, tai suk jį velniai... Buvo 
koks kvailas tinginys, tai nusižudė. Ir kam čia 
da apie jį rašyt į laikraštį!... i Tokia žinia —( tai 
tik apetitą sugadina... Kodėl aš nenusižudau!... 
{Pilasi, geria ir vėl skaito linksmai) :

Ot, čia, tai bent žiniai..^ Rašo, kad sustrei­
kavę angliakasiai pradėjo kelt riaušes. Anglių 
kompanija pareikalavo tūkstančio kareivių. Ka­
reiviai tuoj pasveikino tuos maištininkus šūviais, 
nuo kurių krito devynios-dešimtįs maištininkų.

1 Vėliaus pradėjo kabintis kareiviams į akis tų mai­
štininkų moterįs ir vaikai; kareiviai irgi šautuvų

1 drūtgaliais primušė kelioliką moterų ir dešimt 
5 vaikų sumindžiojo.

Taip ir reikia... Tie tinginiai-darbininkai 
taip ištvirko, kad jau netik mųsų, ponų, neklau­
so, bet jau ir kareiviams pradeda į akis kabintis... 
Bet kareiviai su jais nesibroliauja... Kad pavai­
šina kurį, tai tas daugiau nenorės streikuoti ar 
kelti maištas... ( Mėgdžioja):

Ir męs norime but žmonėmis... ir mums reikia 
geresnio gyvenimo... Nesidžiaugia, kad męs jiems 
duodame darbą, mokame algas ir pastatom jiems 
namus! O jie vietoj pasakyti mums ačiū — į kru- 
nę kabinasi...

O tai vis tų prakeiktų įtcicilikų darbai... jie 
viską daro. Jie nori likti ponais, o mus varyti į 
fabriką... Iššaudyt tą prakeiktą sėklą... Nulupt 
skūrą gyviems ir paleist, te^'agituoja tuomet. . „ 
Tai bjaurus vabalai!... {Pihsi, geri* užsirūko, 
pradeda žiovauti ir atsilošęs užniega. Pro duris, vos

į ir

nenori kitai pasiduoti, nes abi \]crutedamą, įeina juoda šmekjįį^ apsistoja, prij^įį

neapreiškia, jog pripažįsta 
kovą, tai 8. P—yje radosi 

kuri stengėsi 8.P. konven- 
1908 ir 1910 metuose per-

♦ Dėlei parankumo vartosime organi­
zacijų vardus sutrumpintoje formoje. 
Taip'va, Socialist Party—S.P.; Socialist 
Labor . Party—SJL.P,; American Federa­
tion of Labor—A F.L.; Industrial Wor­
kers of the World—I.W.W

, žmonės išrinko, ir tokiu budu vi- Į j 
įsas darbas paraližuojamas. Da-I 
bar gi augščiausią galę tuąės įsta- Į 

ItjrfuLQun iė»LJl m ripi/aanT *
čioji įstaiga turės pildyti tą, ką 
jai pirmoji įstaiga arba partijos v 
referendumas palieps.' Jei neno­
rės, tąi turės rezignuoti. Gana 
svarbų dalyką konvencija priėmė 
linkui svetimkalbių socijalistų or 
ganižacijų, bet kadangi apie tai 
turėsiu kitur kalbėti, tai čion nie­
ko nesakysiu.

Da paminėsiu du likusius klau 
Simus. Visu pirma, tai partijos 
platforma ir programas. Šie daly­
kai, kaip žinoma, kas ketvirti me-

, tai yra perdirbami. Taip-pat ir 
šįmet tapo perdirbti ir dapildyti.

. Kadangi mųsų visa rinkimų agita- 

. ei ja rymo vientik ant mųsų plat­
formos principų aiškumo ir mųsų 

i programe esančių reikalavimų nau­
dingumo, tai platforma ir progra­
mas yra svarbiausiu dalykų rinki­
mų agitacijoje. Socijalistai netiek 
deda svarbos ant ypatos, kurią 
nominuoja ant prezidento ir vice 
-prezidento,kiek ant platformos ir 
programo. Petai daug kas paeina 
nuo to, kokia platforma ir progra­
mas priimama. Šįmetinė platfor­
ma yra daug aiškesnė, negu 1908 
m., o programas kur kas turtin-

. gesnis, negu 1908 metais. Kitas 

. dalykas—tai nominavimas kandi­
datų. Kaip jau žinome, nominuo­
ti tapo E. V. Debs ant prezidento, 
o E. Seidel ant vice-prezidento. 
Priminsiu tik tą, kad konvencijo­
je buvo manoma nominuoti C. E. 
Russell ant pirmosios vietos. Bet 
kuomet tapo sužinota, kad drg. 
Debs norėtų apsiimti ant kandida­
to, tuomet daugelis delegatų susi­
laikė nuo balsavimo už Russell ir 
balsavo už Debs, idant pastaram- 
jam,kaip senam nenuilstančiam ka­
reiviui, suteikti tą taip garbingą, 
bet ir daug atsakomybės ir triūso 
reikalaujančią vietą.

A. C. Hermau—Pinais,

lėtąjį pradeda).^ \ 
«Tu gėriegįjtniĮ

ivu- 
slų darbininkų kaulų.. nekaip^trbi-
ninkų kraujo!... mano dvasią^susideda iš dejavi-

" L į
«Mano kūnas yra nemirštantis... ir kraujas ne- 

praliejatnas!... Aš esu nekaltai žuvusių darbinin­
kų dvasia... Aš esu socijidizinas!..; {Tiesia iš-po 
juodos skraistės pliką ranką, kuri laiko ant trumpo 
kotelio raudoną vėluką, ant kurio užrašyta: «Kovoj tu 
įgysi savo teisęs*.)

a Aš išžengiau iš baisaus kalno žmonių kauko­
lių, ant kurių jus ir valdžios viešpataujate!... Jus 
žudysite mane... Sveikinsite kanuolių kulkomis... 
Bet mano gyvastį neatimsite ir kraują nepraliesi- 
te!...

«Aš esu viešpataujančios kliasos mirtis... Vie­
nu rankos mostelėjimu nušluosiu jus nuo šio žemės 
kamuolio!... Su jus mirčia aš sutversiu pasaulį 
naują, laisvą ir visiems malonų..:.

•Gana jums viešpatauti!.!. Gana žudyti tuos, 
kurie apkrovė žemę turtais! Gana jums linksmin­
tis ir gėrėtis savo gyvenimu, kuomet milijonai 
miršta badu! Gana jums džiaugtis iš nekaltų dar­
bininkų lavonų ir ironiškai juoktis iš šilto tekan-

! čio kraujo!...
) «Aš atkeršysiu mirčia visiems tiems, kurie iš-
* drįso šiokiu ar tokiu budu skriausti darbininką... 
k Aš paduosiu ranką darbininkams ir parodysiu ke­

lią, kuris išves juos iš šito pragaro į laimingą at­
eities gyvenimą...

<(Tu man rengei mirtį, kuria aš esu, ir aš atė­
jau pas tave, kad atskirti tave nuo linksmybių, 
nuo turtų ir palaidoti tarp nekaltai pūvančių dar­
bininkų baltų kaulų!... Tavo-mirtis bus šešėlis 
liuosybės ir kibirkštėlė vilties prie gerovės... {Ka­
pitalistas pašoka ir drebančiu Ixfau sušunka):

— Traukis Šalin! Trauki^.. {Griebtą revolve­
rį ir šauna į šmėldą. Ji pakelia ieluką ir sako):

— Šauk! ir tūkstantį kartų)Sauk! Bet manęs 
nenušausi... Aš tavo mirtis... |

— Dovanok man! Imk mano turtus... {Semia 
iš kišeniaus pinigus ir duoda) Imk viską, ką tiktai 
turiu, bet dovanok gyvastį!... I

— Ne... Aš nepaperkamas teisdarys... AŠ 
turtų nereikalauju. Bet prasikaltėlius teisiu mir­
čia... Ypač tuos, kurie nužudė tūkstančius ne­
kaltai...

— Dovanok!...
— Ne. Eik į grabą, kuris jau seniai atdaras. 

Skirkis nuo linksmybių ir turtų... Mirtis kapita­
listams!... t {Šmėkla šauna, kapitalistas virsta atgal į 
kėdę. Šmėkla palengvėle sienka prie durų, uždanga 
leidžiasi.) j Senas Vincas.

NUO RED. > Skaitytojas turi suprast, kad so-

Leonid Andriejiev.

Geras Petrelis turėjo labai gerą motiną, kuri 
jį visados mokindavo ir stengėsi duoti nors pusėti­
ną apšvietimą.

Gyveno jie gana turtingai, namas gražus, ša- 
’ lia tekėjo siauras upelis, su augštais kiautais; ki­
toj pusėj buvo gražus sodas, pilnas visokių nami­
nių paukščių. Apart to, jųjų namuose buvo ma­
žytis teliukas, augo jis tam: kad padaryti geram 
Petreliui kotletų.

Na, ir kartą motina nusivedė Petrelį į tvartą 
ir pradėjo jį mokinti. Motina jam sako:

— Matai, Petreli, kokis geras teliukas — pa­
glostyk jį.

Ir Petrelis paglostė jį, o teliukui to ir reikėjo 
ir pradėjo mykti — pieno prašyti. Ką gi darys— 
davė jam pieno.

— Žiūrėk, Petreli, — mokino jį motina,— 
dabar jis geria pienelį, o paskui męs iš jo padary­
sime tau kotletų, jeigu tu busi geras ir paklusnus.

— Ačiū, miela mano mama, nesirūpink, aš 
busiu geras ir paklusnus. Bet, brangi mano ma­
mute, aš norėčiau žinoti, iš kokio daikto darosi 
kotletai!

Tada motina nusidžiaugė, kad jos sudus tokis 
‘ žingeidus ir protingas, ir pradėjo ant teliuko ran­

ka rodinėti:
— Žiūrėk, Petreli, ir neužmiršk, kad iš šitos 

vietos męs tau padarysime kotletus. Tu labai 
mėgsti kotletus, ar ne!

— Aš mėgstu visą tą, ką tik mano brangi ma­
mutė duodi iš savo gerumo, — atsakė Petrelis.

O kvailas teliukas klausė jų ir mąstė labai 
kvailai, — kaip teliukas: «Dieve mano, ką jie to­
kio dabar kalba, mane net baimė ima». Pabučia 
vo motina savo Petrelį ir mokino toliau:

— Iš sitos vietos męs padarysime tau kotle­
tus, žiūrėk, — rodė, vadžiodama pagal šlaunis te­
liukui pirštu. — O iš liežuvėlio, — parodyk, te- 
liukėli, mums savo liežuvėlį, — męs padarysime 
šaltus... Bet Petrelis perkirto jos kalbą ir sako:

— Aš žinau, brangi mano mamute; o iš uode 
giukės męs padarysime botagėlį.

’ Motina nusijuokė, pagyrė Petrelį, kad jis to­
kis protingas, ir jie nuėjo namo gerti arbatos su Į 
karvutės pieneliu. O kv/^ns teliukas taip įsibau­
gino nuo tos kalbos, kad net kinkos pradėjo dre­
bėti: «Dieve mano, rodos, jie gyvą mane nori su­
valgyti, net baisu! Ne, geriau išbėgsiu į mišką ir 

7 išgigelbėsiu nuo mirties*.~ ..... .
! Bet Ma pMigifdcf kasžIri’kokrs balsas:

— Kokis tu esi netikėlis! Iš tavęs turi pa­
daryti geram Petreliui kotletus, o tu nori pabėgti.

Bet jis nepaklausė to balso, nei savo sarmatos, 
nutraukė virvutę ir nubėgo į mišką gelbėtis. 
Kvailai jis manė. O miške juk vilkų yra — vilkai 
jį ir sudraskė. Nutarė išsigelbėti ir gaua, o apie 
vilkus tai visai ir užmiršo!

Patarlė: Netikėli, nebėgk niekur, nes visur 
tu surasi mirtį.

A. Dagis.

Negeras rublis Ir geras dėdė.
Geram dėdei būdavo labai baisu žiūrėti, jeigu 

kas ko-nors verkia arba ko-nors nori, jis tuojaus 
buvo gatavas iš visų savo spėkų padėti. Tokis tai 
buvo geras dėdė, kad niekas kitas tokiu geru ne­
galėjo būti. Vieną kartą jis nuėjo garlaivių prie 
plaukon ant Nevos, kad pervažiuoti į kitą pusę. 
Stovi sau ir laukia garlaivio. Netikėtai pamatė jis 
verkianti nedidelį vaiką. Vaikas verkė, ašaros ri­
tosi nuo veido ir kožna ašara tokio didumo, kad 
iš vienos ašaros butų galima visą viedrą pripilti. 
Nusiramino geras dėdė ir ramiai paklausė:

— Ko tu, vaikeli, taip labai verki!
Vaikas verkdamas ėmė jam pasakoti:
— Matai, geras dėde, ko aš verkiu. Davė 

man mano brolis rublį, kad aš parvažiuočiau na­
mo, o rublis netikęs, niekas jo neima, ir aš turėsiu 
prapulti, jeigu dėdė man nepagelbėsi.

Pamąstė-pamąstė geras dėdė ir sako:
— Gerai, vaikeli, aš tau pagelbėsiu. Še tau 

gerą sidabrinį rublį, imk jį ir nebijok. Man*gi ati­
duok savo netikusį rublį, aš jį išleisiu.

Taip ir padarė. Vaikas jam davė netikusį 
rublį, o geras dėdė jam davė sidabrinį gerą rublį. 
Ir vaikas nuvažiavo į kitą pusę namo, o geras dėdė 
užėjo į krautuvėlę nusipirkti papirosų. Sako:

— Meldžiu man duoti už šešias kapeikas de­
šimt papirosų.

Davė krautuvininkas geram dėdei 10 papiro­
sų, o jis jam įkišo netikusį rublį. Iš karto manė, 
kad krautuvininkas patėmys ir sušuks, <karaul!», 
pašauks policlstą. Bet krautuvininkas buvo se­
nas, kurčias, aklas, ir abelnai imant, ir kvailas. 
Paėmė netikusį rublį už gerą, ir davė geram dėdei 
devynias-dešimt keturias kapeikas atgal. Dėdė 
nuėjo sau, svajodamas apie savo geradarystę.

Patarlė: Jeigu norit iškišt netikusį pinigą, 
tai neduokite mažiems vaikams, bet duokite geram 

I dėdei, jis jį iškiš.
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Viešbutis — darbininkų 
įėjimas.,

I Astoro Hotelį, kurio 
riai (stalų patarnautojai) 
kuoja, surinkta 45 žmonės
straikerių vietas. Tie žmonės ne 
žinojo, kad jie pašaukti skiabaut, 
ir kada pamatė, jog čia streikas, 
tai norėjo pamest darbą. Tada 
juos suvarė į kambarį 198 Astoro 
Hotelio, užrakino ir apstatė detek 
tivais. Kas drįso pasipriešint Ši­
tokiam kalėjimui, tą detektivai 
žvėriškai sumušė ir išmetė lauk. 
Kai-kurie sumuštiejie guli ligon 
bučiuose. Hotelio savininkas pa* 
duotas teisman, kad paleistų ant 
laisvės darbininkus.

Mašinlsty straikas.
Rutherforde ir Plainfielde, N. 

J., sustreikavo 500 mašinistų, dir< 
bančių spaudžiamųjų mašinų (pre 
sų) dirbtuvėse. Jie reikalauja 8 
vai. darbo dienos.

Pašaukta milicija. .
Middletown, Conn. Straikuo 

ja Russell Manufacturing Co. dar 
bininkai. Jie turėjo muštynes su 
streiklaužiais ties dirbtuve. Darb 
daviai tuojaus paprašė nuo guber 
natoriaus milicijos. Milicija at­
siųsta. Ją darbininkai sutiko ply­
tomis ir akmenimis, o ji, iš sav# 
pusės, pradėjo šaudyt. Sužeista 
keli darbininkai ir vienas policis 
tas. Suareštuota trįs streikeriat

Uždraudė straiką.
Philadelphia. Teisėjas BregT 

uždraudė vest straiką Pennsylv® 
nijos geležinkelio darbininkams I 
rytus nuo Pittsburgh©.

A. Dagis.
Įtatymai spadžia biednuosius, 

nes tuos įstatymus pasidaro tur­
čiai.
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SLA. XXVII Seimas.
Prasidėjo 3 geg. 9:55 vai. išry­

to, panedėlyj, nors turėjo prasidėt 
8 vai. išryto. J. Lutkauskas pa­
kvietė delegatus užimti jų vietas 
ir paaiškino, kad priežastis susivė- 
linimo — tai vakarikščias banke­
tas. Formališkai seimą atidarė F. 
Živatkauskas, SLA. prezidentas, 
ir kvietė delegatus.prie rimtumo ir 
vienybės.

Po tam kalbėjo p. Bradchulis, 
advokatas, kuris džiaugėsi, kad 
«raudoniejie» nepajiegė sunaikinti 
SLA., ir išreiškė savo persitikri­
nimą, kad jau tie didieji priešai 
pergalėti. Klimas, studentas, sa­
vo kalboj nurodė, kaip vargsta 
mųsų mokslaeiviai.

Į Mandatų Perž. Komisiją pa­
skirta Ambroziejus ir Martinaitis. 
7. Z. reporteris J. Baniulis paso­
dintas ant estrados.

Ginčai, ar duoti sprendžiamą­
jį balsą tiems delegatams, kurie 
savo mandatus pamiršo namie, ga­
na daug laiko užėmė, nes Živat­
kauskas, kuris pirmininkavo, ne? 
mokėjo tvarkos vesti.

Seimo pirmininku išrinktas S. 
Gegužis 28 balsais prieš K.Liutkų, 
kuris gavo 14 balsų; vice-pirmi- 
ninku — A.Ramanauskas, iš Law­
rence, 23 balsais prieš K.Liutkų, 
kuris gavo 20 balsų.

Sekretorijatan išrinkta Klimas 
40 balsų I Sekretorium ir Vitaitis 
34. b. II Sekt. Maršalkos: Amb 

C raziejus ir Martinaitis.

II-me pos. išrinkta komitetas, 
iš Mikolainio, Bradchulio ir Va 
rančiaus ištyrimui Tėvynės spaus­
tuvės deficito.

Skaityta protokolas XXVI 
seimo ir priimtas be pertaisymo; 
V. K. Račkauskui suteikta pataria 
mosis balsas.

Skaityta ir priimta SLA. pre 
zidento raportas, kurį, dėlei sek- 

. retor iaųjsjaeąijš kąjus_akąįtymQr_ma^ 
žai kas tesuprato. Skaityta ir pri­

imta SLA. sekretoriaus raportas, 
2uris buvo gana gerai sutaisytas.

-Vakare laikyta prakalbos toj- 
a pat svetainėje, kur seimas atsibu- 

na/ty. McCaddin svetainėje.
Prakalbos pagarsinta nuo 8 v. 

- vakare. Jau ir laikas atėjo. Pub­
likos, neįskaitant delegatų, kaipir 
visai da nėra. Svetainė didelė ir 
puiki. Ant estrados prie uždan­
galo prisegta didelė Suv. Valstijų 
vėliava ir šalia jos lietuviškoji mė- 
linai-balta, su žirgvaikiu. Pati vė­
liava, apart to išsiūta su žolynų 
lapais, kas visai netinka, ir tokiu 
budu lietuviškaijai vėliavai visai 
atima reikšmę, kad tai yra ženklu 
kokios tautos, bet išrodo, kad tai 
vėlukąs kokio piknikinio klubo. 
Lietuviškoji vėliava priegtam bu­
vo maža ir keturkampė, turėjo no­
sinės formą.

9 vai. J.Lutkauskas to vakaro 
pirmininkas atidarė ir susirinki- 
jną. Žmonių mažai. Pirminin­
kui nesiseka nei atidarymo prakal­
ba. Priežastis, kodėl taip mažai 
žmonių prisirinko, anot jo, tai ta, 
kad Susivienijimo nariuose visai 
nėra pasišventimo darbuotis S-ui 
ir laikas peršiltas. Kalbėjo F.Ži- 
vatkauskas. Pasakė, kad S-mas 
yra geriausia lietuviška organiza­
cija, nes joje galima viską rasti, 
tik ne politiką. S-mas jau vieną 
tarpą buvo pastojęs galingu ir pra­
dėjo aklai eiti pirmyn, kaip kad 
laivas Titanic; per tai atsitiko ne­
laimė, ir SLA. tapo gerokai ap­
draskytas. Pabriežė, kad busian­
čios 8-mo didžiausios užduotis — 
tai tverti emigrantų sušelpimo ko­
mitetą ir pašalpos skyrių. Antru 
kalbėtojum ant programo buvo P. 
Miko 1 ainis, bet šis nepribuvo nei į 
susirinkimą. Advokatas Bradchu­
lis aiškino, jog lietuviai būtinai 
turi turėti savo pašalpines organi­
zacijas, idant nešelpti svetimkal- 
bių organizacijų. Po tam sekė di­
alogas, kurį atliko B.Strogiutė ir 
E.Barzdzevičiutė. Dialogas pavy­
ko gana gerai. Ant' galo kalbėjo 
A.Ramanauskas, iš Lawrence, ra 
gino visus prisidėti prie S-mo, ku­
ris aprūpinsiąs visus lietuvių rei­
kalus. Prakalbos užsibaigė 10:20v.

Abelnai pasakius, visi kalbėto­

jai pastebėjo, kad S-mas griūva, ir 
pertai kvietė visus prisidėti, idant 
išnaujo SLA sugrąžinti prie jo 
pirmesnio didumo.

Viso delegatų seiman pribuvo 
42, tarpe kurių 8 be mandatų.

Posėdyj IV-ame advokatas 
Lopato skaitė savo raportą; Susi­
vienijimas da neužregistruotas 
New Yorko valstijoj, nes nėra už­
tektinai narių, kurie išpildytų ap­
likacijas, kokių reikalaujama toje 
valstijoje. Pagal advokato nuo­
monę yra nelogiška ir neįstatymiš- 
ka įvesti S-me taisyklę, sulig ku­
rią kiekvieno skyriaus nariai turė­
tų uždengti savo skyriaus posmer- 
tines tik iš savo skyriaus iždoj o 
jeigu neužtektų, tai turėtų uždėti 
extra mokestis to skyriaus na­
riams. Po raportui delegatai sta­
tė klausimus, ant kurių advokatas 
Lopata davė gana plačius paaiški­
nimus, iš kurių pasirodė, kad S-s 
negali turėti iždus atskyriam pa­
gal skyrius, negali užsidėti jokio 
biznio, kuris nieko bendro neturi 
su S-mo tikslu, negali uždėti lai­
vakorčių agentūrą, pinigų siunti­
nėjimą etc.

Raportą Knygų Perž. Komisi­
jos perskaitė Vitaitis. Iš raporto 
pasirodė, kad sekretoriaus knygos 
nesutinka su iždininko ant $17.92. 
Mat, iždininkas savo knygas vedė 
pagal senąją S-mo madą, kuomet 
sekretorius pagal tikrą knygų ve­
dimą. Galų gale nutarta ateityje 
vesti knygas pagal naują būdą.

Redaktoriaus raportas priim­
tas. Jame skambėjo, kad redak­
toriui sunku rėdyti Tėvynę^ kuo­
met organizacijoje tokia suirutė.

Skaityta laiškas Lietuvos Mo­
kytojų S-gos, kuriame prašė, kad 
S-mas ir kitos tautiškos organiza­
cijos prisidėtų prie įsteigimo lietu­
viškų mokyklų Amerikoje. Laiš­
ką rašė mokytojas M.Šalčius.

Konstitucijos skaitymas išpra- 
džių ėjo gerai, bet kaip tik priėjo 
klausimas S-mo tikslo, tai M.M. 
Račiutė-Herman įnešė, kad S-mas 
daleis tų rengti rel<L^įus ant viso­
kių temų; o ne tik ant tautiškų, 
nes prie S-mo priklauso visokių 
pažvalgų žmonės. Tautiečiai tuo* 
jaus SĮpjudo, Bradųhglia sugriaužė

leidėjo bTOW^suklmK^^4bIlrną, 
kairės rankof pirštus, Mikolainis 
mirksi, socijalistai delegatai žiuri 
vienas į kitą. Seka"prakalbos tau­
tiečių, kurie nurodo, kad B-mas 
yra bepartiviškas ir per tai, apart 
nacįjonalizmo, niekas negali but 
daleidžiama. Mat, sulig tautiečių 
nuomonę, nacijonalizmas nėra par­
ti viškumu. Po diskusijų — balsa­
vimas. Apie 30 delegatų balsuoja 
palikti tą paragrafą kaipvlskamba. 
Prieš balsuoja tik du — Račiutė- 
Herman ir K.Liutkus. Kiti su­
silaiko.

Tarp kitų dalykų iškilo dis­
kusijos klausime, kad referendu­
mas turėtų augščiausią galę. Po 
ilgų diskusijų nutarta, kad svarbus 
seimo nutarimai turi but leidžia­
ma užtvirtinti referendumui.

Konstitucljon tapo įdėta para­
grafas, sulyg kuriuo seimai turi 
but laikomi sykį į dvejus metus. 
Bradchulis tvirtino, jog ateinan­
čiais metais ypatingai > negalima 
laikyti seimas, nes metų skaitlinė 
užsibaigia su 13! Matomai, Brad­
chulis da tiki į burtus. Taip ir 
tinka advokatui!

Kituose paragrafuose seimo 
diduma, apart socijalistų (kurie 
susilaikė), nacij o n alis tai visada 
balsavo kaip vienas už Račkausko 
ir Mikolainio sutaisytą konstitu­
ciją.

Posėdyj V-ame protokolas III 
pos. priimtas su pataisymais. Pro­
tokolas IV pos. perskaitytas ir po 
daugybe patėmijimų sugrąžintas 
sekretoriui, kad pataisytų. Taip­
gi nutarta, kad protokolas pirm 
dėjimo į spaudą turi but Račkaus­
ko pertaisytas.

Konstitucijos skaitymas. Ko­
misijos raportas, kad sekretorius 
butų Renkamas sykį į ketverius 
metus, atmestas ir nutarta, kad 
visa P. Taryba turi but renkama 
ant dviejų metų.

Nutarta, kad Presos - K-tas 
parašytų protestą prieš <The Stan 
dard Uni o ne* tilpusi apšmeižimą, 
buk seime socijalistų frakcija no­
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rėjusirftis ^tį Sįiv. Valstijų vėliavą
ir jos j^eton* uždėti raudoną vėlia­
vą, bet tiktai didžiuma atmetusi. 
Kaip žinoma, tokio įnešimo visai 
nebuvo. Presos K-to narys Brad­
chulis angliškai parašė ir perskai­
tė protestą, kuris su pataisymu 
gramatiškų klaidų tapo priimtas.

Skaityta pasveikinimo laiškai. 
Tarpe jų buvo pasveikinimas nuo 
aŠventakuprių Partijos*, kuri pa­
sigyrė, jog esanti didesnė už SLA., 
ir patarė J.Gegužį išmesti iš SLA. 
ir S-mo Centro viršininkais nerin­
kti saliunininkų arba užsiimančių 
degtinės pardavinėjimu. Taipgi ir 
$15 aukų pridavė Tautos Namui; 
Kitas įdomus linkėjimo laiškas bu­
vo nuo SLA. 122 kuopos, Keno­
sha, Wis., kuri pranešė, kad ex 
presu prisiunčia delegatams cigarų 
su žirgvaikio ženklu. S-mo sek­
retorius A.B.Strimaitis paaiškino, 
kad to paties miesto minėtos kuo­
pos nariai naudoja SLA. ženklą ir 
vardą, kaipo apgarsinimo popierė- 
lę ant degtinės butelių.

Posėdyj VT-ame vėla ėjo kon­
stitucijos skaitymas. Prasidėjus 
skaitymui, Račiutė-Herman, P. 
Šlekaitis ir J;Gegužis pastebėjo, 
jog jie nenori, kad jų balsai butų 
priskaityta už konstitucijos pro­
jektą, nes, pagal tų delegatų nuo­
monę, konstitucijos projektas yra 
galutinai priimtas per referenda* 
mą, nes jie laikosi principo, kad 
referendumas yra galutinoji įstai­
ga, ir per tai jie seimui nepripažįs­
ta jokios teisės atmetinėti ar taisy­
ti referendumo priimtus dalykus.

Račkauskas perskaitė III ir IV 
posėdžių pertaisytus protokolus. 
Nors buvo nutarta tik pertaisyti 
IV pos., bet Račkauskas pertaisė 
ir III posėd. protokolą; mat, čia 
buvo seimo sekret. Klimas teisin­
gai aprašęs Mikolainio ir šiaip 
Konst. K-jos neteisingus pasielgi­
mus linkui Račiųtės-Herman. V. 
K.Račkausko pertaisytas protoko­
las išėjo visai «bepartiviskas* ir 
((neminint smulkmenų nei ypatų*.

kįektienas neapšviestunas gali at- 
^ažiuoti į Suv. Valstijas, kur tik- 
W BhQMlin^nose alų gerti, ir to­
kie ^čion nėra pageidaujami. 3) 
Lietuvos ūkininkai verkia, kad 
darbininkai pabrango pas juos, ir 
4) vĮsirevollucIjonierlai, kurie no- 
ri savo šalies valdžią nuversti, te­
gu ^varinėja konspiracijas savo ša­
lyse, o ne čion mųsų (sič) šalyje 
daryti betvarkę dėlei kitos šalies 
gerovės*. Ir ant galo išvedė, kad 
jis pilnai sutinka su tuomi billium 
ir rjei jis bus priimtas, tai Lietu­
voje apšvieta pakils į dvejus me­
tus tiek, kiek pakilo į septynis me­
tus iki šiam laikui nuo spaudos 
leidimo. Mat, kiekvienas norėda­
mas atvažiuoti į Suv. Valstijas, iš­
moks rašyti*.

Delegatai nusistebėjo, žiuri ar 
tik prieš juos veide «tikro lietuviš­
ko tautiečio* nestovi ^tikras rusų 
valdžios tautietis*. Po tokiai ger­
biamojo mųsų tautiečio kalbai ne­
kurto pastebėjo, kad tai nelogiška 
ir neteisinga yra remti tokį reak- 
eijonierišką sumanymą; tada da p. 
P. Mikolainis norėjo paaiškinti, 
jog apgynimas to billiaus neimaž 
nėra tokiu blogu dalyku, bet, ant 
nelaimės, pirmininkas nedaleido 
jam kalbėti ir tokiu budu neteko 
girdėti p. P. Mikolainio mmtos* 
kalbos apgynime Dillinghamo — 
Robto billiaus. Pagalios antrą sy­
kį buvo balsuojama,ar išnešti pro­
testo rezoliuciją. Kad išnešti pro­
testą balsavo visi, apart vieno, ku­
ris balsavo prieš, ir Mikolainio su 
Bradchuliu, kurie susilaikė.

Savas Korespondentas.

PKILADELPHIdOS ŽINIOS.
I Piknikleriai nubausti.

2 birželio atsibuvo ' šv. Juozapo 
.draagystės piknikas, Oakley, N. J.. 
(Ant pikniko buvo pardavinėjamas 
alus; policija uždraudė pardavi-

- JUjnėti. Bet neknrie Philadelphijos
Iš IV tą posėd. protokolo;-taIp^^criaij ifaip Kubelčlk^karis 
tapo išbraukta ir adv. Lt Jfitos ro-'Btatg aių, norėdamas pasipelnyti, 
porto Hdalis, kurioje'buvo pasB- Įr Philadelhpijos peš-
kyta, ||d RymoF^dlką Susivfe^ Angaitfa, užsidėjęs' po 
nijimaaxlabar 1 »į^>o kepprę ir šviesius guzi-

KORESPONDENCIJOS. SATYRO UŽPECKIS.
So. Boston, Mass.

Birželio 2 d. pusė po 7 vaka­
re, liet. soc. svetainėj atsibuvo 
prakalbos, parengtos LSS. 60 kuo­
pos. Kalbėjo L.Pruseika apie SL 
R K. seimą; kalbėjo gerai ir publi­
kai patiko; potam kalbėjo J.Per 
kūnas iš New Yorko ir kalbėjo 
puikiai. Perkūną girdžiu antru 
kart kalbant ir galiu sakyt, kad 
tai yra vienas iš nuosekliausių ir 
gabiausių mųsų kalbėtojų; daro 
gerus išvedimus, kalba aiškiai, 
grynai lietuviškai. So. Bostono 
lietuviai yra girdėję daug kalbėto­
jų, kurie yra jiems daug ką pasa­
kę, bet drg. Perkūnas, lyg kad 
butų girdėjęs anų visų pirmutinių 
kalbėtojų kalbas ir taikęs tyčia pa­
sakyt ką naujo, negirdėto mųsų 
lietuviams, — pasakė daug naujo 
ir žingeidaus; tarpais pusėtinai 
publiką prajuokino, tarpais sug­
raudino; užbaigdamas trumpai 
perstatė publikai lietuviškus laik­
raščius; teisingai patarė, kurie iš 
liet, laikraščių yra lietuviams dar­
bininkams naudingi, o kurie blė- 
dingi, už ką jam publika paačiavo 
delnų plojimu.

Publikos, kaip ir paprastai, 
buvo pilna svetainė, nors ir buvo 
karštas oras; smulkių aukų surin­
kta $5 su centais.

Raulinaitis,

Phillippsburg, N.J.
31 geg. priešpiečiais žmogžu- 

dis Bronislovas Tocevičia, angliš­
kai pasiduodavęs kaipo Fred. J. 
Brown, iš Eastono, į pačią širdį 
nušovė Oną Linčiutę, mergaitę 12 
metų amžiaus. Mergaitė tuoj at­
siskyrę su šiuo pasauliu. Žmog­
žudys, pašovęs mergaitę, antru šū­
viu susižeidė pats save; dabar gu-

VELNIO IŠMINTIES 
GRŪDELIAI.

Žmonės pasakoja, kad šiuo- ■ 
se laikuose viešpatauja trįs 
svarbiausi reikalai: sveikam — 
pinigų, ligoniui — sveikatos, o 
velniui — dūšios. Turbut, dėl* 
to skaičius klinikų mųsų laik­
raščiuose auga; ligoniai miršta 
be pinigų, o kunigai vis tunka.

Tūli iš mus visogalinčių 
mokslinčių — (daktarų speci- 
jalistų* susiginčijo už veikmę 
X-Rays. Ar nebūtų gerai juos 
pertikrinti bandymais perma­
tyt jų dvasią per X-Rays. Ma­
žu ją atrastume tamsesne?

*
❖ 4c

Ramius amerikiečius baugina 
paskalos, kad Teodoras nor tap­
ti valdonu. Kodėl ne. Ame­
rika viskuom pragarsėjusi, tai 
kodėl nepridėti da vieną žvaigž­
dę prie vėliavos?Ii sutinęs Easton Hospital’e, po 

varta. Jo gyvastis taipgi pavojuj, 
nors gydytojai stengiasi pagydyt. 
Priežastis šovimo — buk įsimylė­
jimas į tą jauną mergaitę; bet To- 
cevičia yra žinomas snvadžiotojas 
keliate merginų

Ona LinČiutė tapo palaidota 
ant Phillippsburgo kapinių 3 bir­
želio.

¥ *
Amerikos teismai pastaruoju 

laiku užsipuolė ant vartojančių 
nemandagią kalbą prieš tiesas 
ir bažnyčią. __Ąr jie neužstos ir 
už biologiją (neklaidingoje (ku­
nigiškoje) švieaojes?

čortejBo^mK

ESike sesijos Mikolainis 
surimtėjo, kad pirms. Gegužis ke­
lis sykius tarėjo grasint balso atė 
mimu, jei nenustos kalbėjęs. Gi 
Živatkausko sustabdymui pirmsė-l 
dis turėjo šauktis maršalkos, idant1 
pasodintų.

Kaip posėd. VIII priėjo prie 
klausimo pašalpos ligęje prie SL 
A., tai nutarta, kad reikalinga. 
Kiekvienam iš susirinkusių buvo 
aišku, kad tas skyrius turi but 
įvestas, jei da norima Susivienijimu , 
sulaikyti nuo užmigimo ant visa- j 
da. Bet kaip priėjo prie klausimo, 
kiek pašalpos mokėti tiems na- ] 
riams, tai seimo delegatai, išsky- ] 
rus keliatą, suvis užmiršo panau- , 
doti arifmetiką ir nutarė, jog kie­
kvienam S-mo nariui, kuris mokės 
po 30c į mėnesį, bus išmokama kas 
metą, jei tik sirgs, po $6 į savaitę 
per 15 savaičių ir po $3 vėla per 
15 savaičių!!! ‘ Na, kad S-mas iki 
šiol nesubankrutijo, tai ateityje 
subankrutys, jei laikysis tokių tai 
syklių.

Du juodašimtiški tautiečiai..
10-ta kuopa įnešė, kad seimas 

užprotestuotų prieš Dillingham- 
Rooto imigracijos suvaržymo bll 
lių. Seimas nutaria išnešti pro­
testą ir paveda Presos K-tui, kad 
parašytų rezoliuciją. Adv. Brad- 1

greičiau Imtų muštis, tada Jis tu 
ri?tų tvarką darydamas,
mušti žmones, o paskui taikydami, 
gerai prisilakt. Todėl ir nepak­
lausė policijos uždraudimo, varė 
ir toliaus biznį. Policija atė­
jus nusivedė Čelediną r Globi ž 
pardavinėjimą alaus. Paskui bu 
vo teismas, kur šv. Juozapo drau­
gystė užsimokėjo $250 ir $50 ad­
vokatui. Tokiu budu draugystė, 
pasidėkavojant biznieriams, pane­
šė $300 nuostolių, o biedni Čele- 
dinas su Globiu pusantros dienos 
šaltojoj kinkas IŠdrebino.

Žinoma Philadelphijos girtuok­
lė ir peštukė, nes nėra nei vieno 
baliaus nei pikniko, kad su kuom 
nors nesusimuštų T—nė, ku­
ri neperseniai per savo girtuoklia­
vimą nuplikė savo vaiką, buvo at­
bėgusi į «Kovos* redakciją ir užsi 
manė, kad jai redakcija išduotų 
korespondentą, kuris praeitame 
<Kovos* numeryje vietinėse žinio- 
niose buvo parašęs apie jos pasiel­
gimą ant pikniko ir grąsino net 
teismu. Bet redakcija jai kores­
pondento neišdavė.

Cukernikas.

Drg. Rudminąs pabaigė aptie- 
korystės mokslą.

Pėtnyčioj, 6 birželio drg. Ignas 
M. Rudminąs gavo aptiekorystės

Pitts ton iečiai pradeda po bis 
kį apsišviesti ir užsiimti socijaliz- 
mo klausimu.

Susitvėrė Savitarpinio Lavi­
nimosi Ratelis. Jis surengė kelias 
prakalbas savo mieste ir kitur šioj 
apielinkėj; laiko susirinkimus kas 
dvi savaites ir gvildena socijališ- 
kns ir darbininkiškas klausimus.

19 gegužės buvo susirinkimas 
SLR. ir LSS. 32 kuopos, kur, pla­
čiai išaiškinus Dillingham-Rooto 
billių, visas susirinkimas nutarė 
viešai prieš jį užprotestaot. Susi­
rinkime dalyvavo apie 73 ypatos.

J. Varnagiris.

Lawrence, Mass.
Neperseniai atgaivintoji LSS. 

64 kuopelė tarpsta; turi jau 19 na­
rių; visi energiški. Kuopelė pir- 
miau buvo nutarus parengti pra­
kalbas. 2 birželio batų buvęs 
Perkūnas ir bostoniečių. Bet, ne­
gavus svetainės, prakalbos liko ati­
dėtos ant toliaus. 2 birželio mė­
nesiniame susirinkime nutarėme 
parsitraukt knygyčių ir mokytis 
lošt teatrą.

Liet. Kooperacijos gaspado- 
rius J.Arlauckas 31 geg. susimušė 
su prezidentu P. Šimoniu. Da 
taip neseniai Lawrence’o tautiečiai 
kėlė JA. ant garbės kopėčių. 
Žmonės nors sykį suprato ir išvijo 
J.A. Arlauskui negaspadorlau-

angliakasių atraikui, darbininkai 
lainrejo procentų; .
anglies savininkai apie , 
tiek, o nekalta publika/tur už 
visus nukentėt. Apgailestau­
dami publika, jie klausia, ką 
daryt? Męs nuo savęs patar­
tume užkurt eocijalizmą, tai sa­
vininkams pasidarytų taip šil­
ta, kad jie išvažiuotų ant vaka- 
cijos į ramesnį ir vėsesnį klima­
tą, o publikai tuokart 
tiek kentėt.

*

nereiktų

Iv *
Ant tinginio tankiai sakoma: 

«Rambus, kaip asilas*. Asilas 
tankiai kenčia ilgą plakimą, au­
sis suglaudęs, bet kaip jis gau­
na <gana>, tai pasipiktinęs su- 
spardo ir pono vežimą. Socija­
listų pareiga suminkštinti asilų 
odą, kad, būdama jautresne, ne­
lauktų iki spardymui vežimo, 
nes vežimas mums reikalingas, 
tik be pono.

♦♦ *
„Iš didelio debesio buna ma­

žai lietaus”, o „Perkūnas tan­
kiai nepataiko trenkti j vietą”. 
Užtai gi socijalistai tur gerą

chulis, Presos K-to narys, atsisto­
ja ir paaiškina, jog jis negali pro­
testuoti prieš tą billių, nes jis m- 
tinka su iuom InUium. Delegatai ste­
bisi. SLA. sekretorius Strimaitis 
paprašo, idant «advokatas Brad­
chulis, kaipo susipažinęs su tieso­
mis paaiškintų, kodėl jiu remia ro
akcijonišką įstatymą*. : • |

Adv. Bradchulis aiširina; «Su 
billium sutinki dėlei šių keturių 
priežasčių: 1) Dabar labai lengvu 
budu ateiviai įleidžiama j. Suvie­
nytas Valstijas ir per tai labai 
daug iš Lietuvės darbininkų išvy- 
liojama, 2) nereikalaujant, Cad 
kiekvienas turėtų mokėti rašyta,

diplomą Medico-Ohi Chirurgical 
Kolegijoj, kaipo pasekmingai pa 
baigęs savo mokslo šaką. Drg. 
Rudminąs yra nuo kelių metų ge­
ras LSS. darbininkas ir Kovos ben 
dradarbis. Jis — ramus ir darb­
štus vaikinas. Jokios pašalinės 
pagelbos Amerikoj jis neturėjo.
Ką atsiekė, tai savo locnu darbu. 
Dienomis lankė per trejus metus 
kolegiją, užsidarbiaudamas ant 
mokslo vakarais ir per vakacijas. 
Dig. Rudminąs tik penkeri metai 
kaip Amerikoj. Rusijoj jis baigė 
keturių kliasų šv. Kętrinos pro­
gimnaziją prie dvasiškos semina­
rijos, Peterburge.

jaut, gal kooperacija su laiku įsi­
steigs savo svetainę ar namus. Prie 
senojo gaspadoriavimo kooperacija 
prisidirbo daug skolų, nors niekam 
nei procentai nebuvo mokama.

J.J.Kuršas.

Rochester, N.Y.
Užmirštas darbas, 1910 m. 12 

vasario mirė S. D.Valiulis (Paplėš- 
takis). Neiškęs damas bandau pra­
nešti draugams apie tokį nerangu­
mą. Nuo pat palaidojimo dienos 
tyli. Buvo sumanę pastatyti jam 
paminklą, ir, girdėjau, buvo suau- 
kauta $9, bet, turbut, ant ledų 
juos surast J. Vaivoda.

progą dabartinėje politikoje, 
nes Taftas losią debesį, o Teo­
doras perkūną.

♦* #
Jei girtas gauna mušt, tai jis 

nepaiso, bet išsipagiriojęs jau­
čia skaudulį. Žiūrėsime, ar
Lawrence'o darbininkai jau iš­
sipagiriojo. I. M. R.

LENGVA PAGELBA.
Kytras: — O, ponie dzie, jau 

lys, žiūrėk, mano šuo ėda žolę.
Kytriukė: — Tai kodėl tu ne­

pasakai jam, kad jis apsistotų?
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Kaina už raštus, jeigu kas 
reikalaus pilno apmokėjimo už 
savo darbą, tegul bus tokia, ko-, 
kią ir kiti Amerikos lietuviški 
laikraščiai moka.

19, V, 12. V. černauskas.
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Kadangi:
1. a) Užantrašavimas L. K. 

siunčiamų straipsnių mažai kuo­
mi prisidės prie Redaktoriaus 
darbo padauginimo; b) stambes­
ni veikalai, kurie bus išleidžia­
mi S-gos, šiaip ar taip sulyg

NAUJAS C 
ką r&ldAlą. PW 
karto, nuleidžia 
darūniukų klea 
• Morinttejii

akai 
nau< 
cįjoj 
leist* 
pinlf

Neturime reikalo kištis į lite­
ratiškąją (Kovos* dalį, tuom 
labiau neturime tiesos pavest 
kokiems komitetams spręsti ver­
tę straipsnių, nes komitetai tan­
kiai gali net ir nesuprast ver­
tės. Apart to, pavedimas L. 
K—tui spręsti gali apsunkint 
neretai ir pačią (Kovą* su lai­
ku apdirbt. Aš įnešu:

Pavest kompetencijai Redak­
cijos tąjį dalyką, kas lytisi ver­
tės rankraščių, vietos talpini­
mui, literatiškos vertės ir tt., ji 
pati turi pasiskirt kelintą vieti­
nių draugų, pažįstančių gerai 
literatūrą, neva Literatišką 
Komisiją. Nuo l-mos liepos 
šių metų tur but reikalaujan­
tiems pradėta mokėt.

' 22, V, 12. A. Bernotas.

Faktas lieka teisybe, I 1 
neteisybė — melu. < 

Vienas iš dviejų, ar draugas ’ 
P. Kietis mėgsta (nors ir nevie-1 
toj) juokus pavartoti arba buvo ' 
smarkiai supykęs ir negalėj^ 
suvaldyti savo jausmų, kuomet 
rašė tą įnešimą V. K-to refe- 
rendumui N 5, kur,' idant kaip ' 
I-nors pertikrinti V. K-to na­
rius, kad A. Purvis yra pavo­
jingas individualistiškai laisvei* 
panaudojo keliatą nereikalingi} 
išsitarimų. Nežinau, kas bu­
vo priežasčia, tik žinau, kad 
mane gardus juokai prajuoki­
no, kuomet perskaičiau minėtą 
V. K-to tarimą, kuriame kal­
bama, buk aš noriu tapti dikta­
torium, o popiežium jau esu. 
Bet, kaip ant nelaimės, aš, bū­
damas šalininku kuo-didžiau- 
sios demokratijos ir neišpažįs- 
tančiu jokio tikėjimo, — nei už 
.vieną iš pasiūlytų man titulų 

. negaliu padėkavoti Kiečiui, nes 
i aš, kaip tų titulų geidėjos, taip 
- ir garbintojus pasmerkiu. Pa­

galios aš apie tuos diktatorius 
ir popiežius daugiau nekalbė­
siu, nes tvirtinti, kad kas-nors 
šioje gadynėje kokioje-nors ci­
vilizuotoje šalyje, o ypatingai 

' darbininkiškoje organizacijoje, 
1 gali likti diktatorium — reiškia 
* skelbti daugiau, negu absurdą.

Pirm einant toliaus prie da- 
' lyko, turiu pasakyti, jog aš šia-

SŠJUN60S REIKALAI. [ 
P. Komiteto Tarimas No27. '
-Sulyg V. K-to Referendum 

N 3,19,12 m., (Kovos* N 12 š. 
m. (Kovoje* tur tilpti apmoka­
mų raštų už $5.oo kas savaitė. 
Užprotestavimo laikas jau pra­
bėgo, ir kuopos neužprotestavo, 
todėl tas V. K-to referendu­
mas lieka S-gos įstatymu ir tu­
ri but per P. K-tą įvykdomas 
gyvenimam Bet kadangi V. 
K-tas įvykdymo budo nepada­
vė, tai P. K-tui prisieis tas pa­
daryti. Todėl aš įnešu, kad 
įvykdyme to V. K-to referen­
dumo butų prisilaikoma sekan­
čių taisyklių:

1. Kiekviename «Kovos* nu­
meryje turi tilpti vienas ištisas 
puslapis su apmokamais raštais, 
bet nedaugiau. Visi apmoka­
mi raštai turi tilpti ant tam tik­
ro Redaktoriaus paskirto (Ko­
vos* puslapio. Apmokamiejie 
raštai turi but statomi dešimto 
point raidėmis.

2. a) Už raštus turi but ap­
mokama pagal špaltas, mokant 
po 83 centus už siaurąją špaltu- 
kę (13 emsų), o po $1.25 už 
plačiąją špaltą (19 emsų). Jei­
gu kuris straipsnis ilgesnis, ne­
gu špalta, tai yra užmokama 
propoicijonališkai, kiek tas 
straipsnis užima.

b) Už eiles mokama pagal 
siaurosios špaltukės kainą, jeil 
eilutė išsitenka ant siaurosios; 
pagal plačiosios kainą, kuomet 
eilių eilutės neišsitenka ant 
siaurosios spaltos.

c) Straipsniai, trumpesni kaip 
viena siauroji Špalta, visai neap­
mokami. Iš šios taisyklės, vie­
nok, išimama eilės.

3. a) Kiekvienas bendradar­
bis, kuris nori gauti užmokestį, 
turi apie tai pasakyti laiške, ku­
rį siunčia sykiu su straipsniu.

. įaeš pr/ynrJtf, ar reika­
lauja straipsnio sugrąžinimo at- 
sitikime, jei neapmokama.

b) Į visus straipsnius, kurie 
"^prisiunčiami be reikalavimų,

Redakcija turi žiūrėti, kaipo į 
neapmokamus.

c) Redaktorius už savo raš­
tus, telpančius ant apmokamų 
raštų puslapio, irgi turi gaut at­
lyginimą, kaipo ir bendradar­
biai.

4. Redaktorius visus tuos raš­
tus, už kuriuos reikalaujama ap­
mokėjimo ir tuos savo (Redakto­
riaus paties) raštus, už kuriuos 
nori gauti atlyginimą, turi pa­
siųsti L. K-tui. Redaktorius 
L. K-tui neprivalo išduoti ra- 
šėjų pseudonimų.

5. L. K-tas sprendžia tame ;
dalyke sekančiai: (

a) Apie kiekvieno rašto ver­
tę sprendžia tik vienas L. K-to 
narys. ' '

b) Redaktorius pirmą raštą 
pasiunčia pirmam L. K-to na­
riui, antrą — antram, trečią — 
trečiam, ketvirtą — pirmam, 
penktą — antram, šeštą — tre­
čiam, septintą — pirmam ir tt. 
ir tt,-

e) Nei vienas L. K-to . narys, 
aplaikęs straipsnį, neprivalo lai- 
kyties pas save ilgiau, kaip sep­
tynias dienas.

d. Kiekvienas L. K-to na­
rys, perskaitęs ir nusprendęs 
apie straipsnio vertę, ar apmo­
kėti ar ne, tuojaus grąžina at­
gal Redakcijai.

6. Visi priimtieji raštai talpi­
nama organe, tik su sąlyga, kad 
viename numeryje netilptų dau­
giau, kaip vienas puslapis. Tal­
pinant Redaktorius turi duoti

Jeigu pasiliktų įvykdytas ši­
tas drg. A- Purvio įnešimas, tai 
man rodosi, kad perdaug ap­
sunkintų Redaktorių; kiekvieno 
[apmokamo, straipsnelio siunti­
nėjimas L. K-to nariams pada­
rytų Redaktoriui daug bereika­
lingo darbo ir LSS. lėšų. Jei- 

Igu jau Redaktorius neturėtų 
spręst apie kitų ypatų <Kovai* 
rašytus straispnius, o tik L. 
K-to nariai turėtų tą galę, — 
tai kam da reikia Redaktoriaus! 
Aš patarčiau, kad sprendimas 
gerumo apmokamų mažesnių 
straipsnių butų palikta va­
liai Redaktoriaus, o tik stam­
besni veikalai, iš kurių butų 
galima atspaudinti knygelę, 
butų sprendžiama L. K-to. 
Taipgi nesutinku, kad butų pa­
žymėta _ jpmpkprny
raštų skyrius, kuris tik vieną 
puslapį <Kovos* užimtų. Man kesčių tik už tuos rastus, ku- 
rodos, kad toks aprubežiavimas riuos S-ga imtų 
yra suvis bereikalingas. Juk 
daugiau ant apmokėjimo raštų 
nebus išleista pinigų, kaip tik 
$5.oo į savaitę, ar bus prirašy­
ta vienas puslapis ar daugiau. 
Ir šitą palikti Redaktoriaus va-

pirmybę svetimiems raštams ir f 
savo tik tuomet talpina, kada i 
svetimų apmokamų raštų užpil­
dymui apmokamojo puslapio i 
nesiranda.

7. Visus tuos raštus, kurie 
yra L. K-to atmesti, Redakto­
rius sugrąžina autoriams, jeigu 
jie reikalavo. Jeigu ųereikala- 
vo ir nereikalauja, tai sunai­
kina išlaikęs šešis mėnesius.

8. ' Už patilpusius raštus Ad­
ministracija apmoka autoriams 
tik sykį į mėnesį.

9. Jei L. K-tas nutartų kokį
■ rankraštį nupirkti išleidimui 
* knygos ar brošiūros formoje, tai
■ tokie rankraštis talpinama 

<Kovoje», apmokant autoriui
- sulyg augščiau pasakyta kaina, 
s Bet jei L. K-tas yra sulygęs 
, kokią kitokią kainą, tai už to­

kius raštus apmokama tokia 
kaina, kokią L. K-tas yra nu­
taręs. Tokiam raštui negalima 
užimti daugiau, kaif> 2 plačiosios 
špaltos apmokamamjame pusla­
pyje-
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me straipsnelyje neginsiu savo | 
ypatos, nes jei jau ištikrųjų ; 
bučiau prasikaltęs prieš organi- 1 
zaciją, tai mano jokia teisinimą- ] 
sis neatitaisytų mano padarytų < 
klaidų, čia tik pažvelgsiu į i 
drg. Kiečio įnešimo logiškumą, 1 
argumentų teisingumą, V. K-to < 
tūlas klaidas, P. K-to teisę ir I 
galę įvykdyme referendumų ir J 
kodėl ta mųsų II Statistika su- < 
kėlė tokį trukšmą. ,

Pirma.— Drg. P. Kiečio įne­
šimas, Didžiausia, žinoma pai- 1 
kystė yra ta, kad įnešime rei- 
laujama, kad tik vienas P. 
K-to narys butų išmestas, o ki­
ti du,— nežiūrint, kad be tų 
kitų dviejų narių pritarimo tas 
vienas niekad nebūtų galėjęs sa­
vo nuomonę įvykdyt gyvenime,' 
— gali likti. Puiki logika! Ge­
rai, kad P. K-to nuomonės 

’ telpa organe, tai drg. Kietis ga- 
* Įėjo surasti, kuris iš trijų yra 
i diktatorium-popiežium, bet jei 
1 P. K-tas visą savo darbą atlik- 
i tų savo susivažiavimuose ir or­

gane skelbtų tik savo prqtoko- 
lą, kuriame paminėtų tik patį 
nutarimą, tuomet drg. Kietis, 
diktatorių-popiežių tvėrėjas, 
nebūtų galėjęs paduoti savo 
įnešimą, nes nebūtų žinojęs, 
kuris yra sumanytojas. Kita, 
aš atėmęs nuo Sekretoriaus ir 
Administratoriaus blankų su­
formulavimo teisę. Pagal tiesą, 
tai tas blankas turėjau aš ir drg. 
Žymontas suformuluoti, bebū­
nant man Sekretorium, Bet į i 
tas paskutines dvi savaites taip i 
daug darbo susitraukė, kad nei į 
man, nei drg. Žymontui nebu- ] 
vo visai galima tą atlikti. Kuo- i 
met drg. J. Stasiulevičius liko i 
Sekretorium ir aš da buvau Phi- į 
Įadelphijoj, jis manęs prašė, | 
kad aš jaukE|&rmuluočiau, nes ’ 

neturėjo, ir ne- j 
B^T\^®HE2|ngi man nebu- , 

galim^^jebjrinnluoti ir po 
mano išvažiavimo iš Philadel- 
pbijos tos dvi įstaigos, kurios ; 
turėjo suformuluoti, nesuformu­
lavo, nes neturėjo laiko, tuo­
met niekas neliko, kaip P. 
K-tui atlikti tą darbą. Trečia. 
P. K-tas nutaręs (P. Kietis sa­
ko, kad aš paskyriau) išbrauk­
ti tuos, kurie blankas neiš pil­
dys. Netiesa <— P. K-tas ne­
nutarė išbraukti, bet tik pasa­
kė, kad tie nariai, kurie neiš- 
pildys S-gos referendumo, bus 
patįs save išsibraukę iš S-gos. 
Manau, kad ir drg. Kietis, ne­
žiūrint, kad tiki į diktatorius 
sutiks, kad kiekvienas, kuris 
nepasiduoda organizacijos įsta­
tymui arba laužo jį, turi but 
prašalintas iš organizacijos. Bet 
drg. Kietis tuoj užkirs, kad tos 
blankos nebuvo užtvirtintos vi­
sų sąjungiečių ir per tai negali­
ma reikalauti, kad jie turėtų 
jasi išpildyti. Laikanties to­
kios logikos, išeitų, kad sąjun- 
gieČiai neturėtų užsimokėt sa­
vo prėporcijonališkųjų skolų dėl 
to, kad cKovoje* nebuvo at- 
spaudinta visos apyskaitos iš di­
džiosios knygos (ledger). Prie 
progos drg. Kiečiui ir visiems

i lUžinteresuotiems turiu pranešti, 
, jog . .demokratiškiausiose šalyse 
. — Šveicarijoj ir Naujoje Zelan- 
i dijoje— referendume tik pasa- 
. komą abelnoje formoje naujasis 
i sumanymas, bet išpildančiosios 
. įstaigos turi pagaminti visas rei- 
i kalingąsias smulkmenas. Galų 

gale kiekvienas supras, kad per 
i referendumą niekad negalima 

išdirbti visų įstatymų iki smulk- 
. menų, bet pasakyti tik geidžia- 

mųjų įstatymų principą, o iš­

tino, ir Kietis žino, nes kitaip 
jis butų patėmijęs tuomet, ka­
da tokia klaida butų įvykusi. 
Vienok nei jis nei kitas kas 
negavo balsavimo blankų vėliau 
ir per tai ir nepatėmijo niekas ‘ 
ir tas užmetimas, dabar pasaky­
tas, kalba daugiau ant blogo 
drg. Kiečiui, negu kam kitam, 

Trečia. — Tūlos V. K-to na­
rių nuomonėse Drg. F. Drat­
ch aa sako, jog ir jis užtėmijęs, 
kad trumpai laiko buvo paskir­
ta balsavimas. Mat, Čion tai 
ir nelaimė, kad nei drg. Drub- 
chas nei Kietis neatsižvelgia, 
kad, jei yra trumpas laikas pa­
skiriama, tai ne Sek-riaus kaičia 
bet to komiteto, kuris liepia pa­
skirti taip trumpą laiką. Ant 
galo, jei įvyksta tokios klaidos, 
tai reikia jas tuojaus pastebėti, 
idant butų galima pataisyti, bet 
ne už metų ar kitų susimislijus 
be jokių faktų sakyti, kad 
■trumpai laiko buvo paskiria­
ma*. ' Drg. Pauža gi sako, A. 
Purvis siekiąs prie ko-nors, ir 
tai galima spręsti iš drg. šakio 
paduotų įnešimų V. K-to susi­
važiavime ir IV Rajono konfe­
rencijoje. Irgi kalba be faktų 
ir sako neteisybę, nes drg. Sa­
kys niekad nepadavė jokio įne­
šimo V. K-to susivažiavimui 
nei IV Rajono konferenc jai. 
P. K-tas tai buvo padavęs Cent­
ro Komitetų konferencijai J. 
Šukio patėmijimą, ir galop, ka- 

1 da dalykas išsiaiškino, tai pats 
» drg. Šukys prisipažino, jog jis 

klaidą turėjęs.
Ketvirta. — Tikras dalykų 

stovis su toms statistikos blan- ‘ 
koms. Kad VI Susivažiavimas 
padarė klaidą su toms blan- 
koms, tai ir aš pripažįstu. Klai­
da tame, kad- nutarė ant vienos 
blankos atspaudinti statistikos 
klausimus ir principų deklara­
ciją. VI Susivažiavime iš pra­
džių buvo primta du nutarimai: 
kad rinkti kas metai statistiką 
(mano įnešimas) ir kad kiekviė- ■ 
nas senas ar naujas narys turi 
išpildyti principų deklaracijos 
blanką (manding 22 arba 4 į 
kuopų- įnešimas), bet jei ne- * 
klystu, drg. A. Kvederas pa­
davė pataisymą ir visi sutiko,1 
kad vieton spaudinti atskiras 
blankas tiemdviem dalykam, 
tai atspaudinti tik vieną blan­
ką, ant kurios turi tilpti abu 
dalykai. Žinoma, kadangi ant 
blankos tilpo principų deklara­
cija, tai po ja buvo reikalinga 
ir parašas* kuomet, jei atskirai 
dalykas butų talpintas, tai po ■ 
statistikos blanka niekad nebu- i 
tų reikėję parašų. O kad męs 
turime turėti nuo kiekvieno : 
mųsų nario principų deklaraci­
ją, kurioje jis apreiškia, jog yn 
socijalistu, bet ne republikouu^; 
demokratu ar kokiu kitokiu šio ’ 
surėdymo palaikytojum, tai 
kiekvienam, manau, aišku. Vi$ 
si, kurie morime, kad mųsų Są* 
jungoje nebūtų vieta daugiau 
tokiems reformatoriškiems, bei 
reakcijoniškiems elementams, 
kaip kad K. Jurgelionis, D. L. 
Graičunas ir jiems panašus gai­
valai, tai turime turėti nuo 
kiekvieno mųsų nario apreiški- -į 
mą, jog jis yra svieto didžiosios 
proletarijato armijos kareivis, ir 
kad jis pripažįsta, jog yra kova$ 

i vedama tarpe išnaudotojų ir iš- - 
naudojamųjų kliasų, ir kad tas 
draugas pasako atvirai, jog jis 

, bus visą laiką su mumis ir sy^ 
1 kiu su mumis eis į visus mušius 
1 ir progai pasitaikius neliks iš' į 

daviku mųsų švento tikslo-is- 
: liuosavimo darbininkų kliasos 

ir visos žmonijos.
Idant galėtume būti užsitik­

rinę, tai męs turime žinoti, ku- j 
rie yra mums ištikimi kareiviai 1 
ir kurie yra tokie, kad laukia 

i tik progos, kad vardan kokio 
. išmislyto individualizmo teisės 1 
. ir po priedanga kitų apkaltini' | 
. mo diktatoriais, šnipais ir pana­

šiai, — patįs galėtų pasitraukti) 
nuo mųsų, idant mus'apvilti ir 
disorganizaciją sukelti darbi­
ninkų organizacijoje.

A.C. Herman-PurviA..'

nuo jo spaudin i 
atskirai, ne (Kovoj*. Dėlto ta 
pasilieku prie savo pirmesnė! 
nuomonės. A. Bernotai 
Už LSS. Sekt. J M. Rudminaf.

pildančiosios įstaigos pareiga : 
yra jį įvykdyti gyveniman, taip , 
kad jis nebūtų priešingas tiems * 
principams, ant kurių referen­
dumas jį pastatė. Pas mus gi 
referendumas nutarė, kad kiek­
vienas turi išpildyti principų 
deklaracijos blankas, ant kurių 
turi rastis klausimai dėlei sta­
tistiškų žinių. Sulyg, tų prin­
cipų P. K-tas ir pagamino 
blankas, kurios referendume 
priimtiems principams nesiprie­
šina.

Antra. — Drg. Kiečio argu­
mentai (Paaiškinime*. Mato­
mai, drg. Kietis pats nelabai ti­
kėjo savo įnešimo motivams ir 
pasisekimui savo reikalavimo, 
kad A. Purvis butų išmestas iš 
P.;Kj-to, nes da po priedanga 
(Paaiškinimo* pridėjo argumen­
tus, kuriuose nurodo A. Pur­
vio pavojingumą Savo argu­
mentuose visupirmu tvirtina, 
buk aš agitavęs už (direct acti­
on*, nes buvau rėmėju 52-ros 
kuopos įnešimo, kad (Kovoje* 
butų leidžiama talpinti anar- 
chistiško turinio raštai. Tas 
įnešimas, kaip žinoma, tapo Są- 

. jungos didžiumos priimtas, nee 
* didžiuma ir aš manėm, kad vie- 
, ton duoti nerimailems kelti 
, triukšmą, kad S-ga yra diktato- 
r riška ir tyraniška, nes neduoda 
■ talpinti anarchistiško turinio 
, raštus, — geriau yra daleisti 

jiems talpinti tuos (jų anarchis- 
tiškus raštus*. Bet kaip tas * 
nutarimas perėjo, tai ir mųsų . 
anarchistai nutilo, nes jie žino- j 
jo, kad jų raštai neišlaikys i 
kritikos, ir pasitraukė niekam ’ 
nežinant — pradėjo išleidinėti 
savo laikraštį (Laisvąją Žmoni- 
ją*. Bet reikia atminti, kad 
tame 52 kuopos įnešime nebu- i 
vo niekas kalbama apie (direct 
action»* bet-tik apie talpinimą 
(Kovoje* anarchistiškų raštų. 
Matomai, drg. Kietis pats nesu­
prato reikšmės (direct action* 
arba tai įdėjo,* idant priduoti 
svarbą savo įnešimui. Kitur, 
drg. Kietis sako: (A. Purvis, 
būdamas Sekretorium, be užgy- 
rimo Sąjungos išleido statisti­
kos blankas praėjusiais metais*. 
Grynas melas! Nesakyčiau 
taip, jei drg. Kietis butų nese­
niai į S-gą įstojęs; sakyčiau, 
nežino S-gos pirmesnio tvarky­
mosi ir gal tą suvo argumentą 
įdėjo, paklausydmas keno-nors 
patarimo, bet dabar nėra ištei­
sinimo, nes drg. Kietis yra se­
nu nariu ir, kaip pats apreiš­
kia, tėmija į S-gos bėgį, vie­
nok kitų apkaltinime panaudo- 

' jo užmetimus, kuriems nėra nei 
' mažiausio pamato. Dėl persi- 
1 tikrinimo, drg. Kieti, paimkite

(Kovos* N 29, 1910 m., kur
• surasite, kad V. K-tas savo Re- 
į ferendum N 13 nutarė, kas ant
• blankų turi rastis, o (Kovos* 
- N 38 1910 m. rasite P. K-to
• Tar. N 56, kuriame P. K-tas 
I dapildė tą V. K-to tarimą. Tre- 
■ Čia, A. Purvis parengęs aplika­

cijos blankas. Irgi melas. Aš 
išverčiau tą blanką iš angliškos 
kalbos nuo aplikacijos blankos, 
kokia naudojama New York 
valstijoje per Socialist Party. 
Originalą sykiu su vertimu pri- 
siunčiau P K-tui ir visi P 
K-to nariai matė, kaip origina­
lą, taip ir vertimą. Ketvirta, 
drg. Kietis sako, kad de, būda­
mas Sekretorium, išsiuntinėda- 
mas blankas, duodavau mažai 
laiko ir kuopoms, nuo kurių 
nesitikėdavau pritarimo, atim- 
davau balsavimo teisę. Kad aš 
taip neesu daręs, tą kiekvienas

S-gos konstitucija turės but i 
sprendžiami L. K-to; c) palie- ; 
kant vien tik Redaktoriui spręs- 1 
ti, greitu laiku iškiltų užmėti- : 
nėjimai, kad Redaktorius pri- i 
pažįsta apmokėt tik jam patin- I 
karnų autorių raštus, ir tokie < 
užmetimai tuojaus atsirastų, y> i 
patingai todėl, kad ir Redakto- ' 
rius už savo raštus gaus užmo­
kėti; d) neturint tam tikro ap- 
rubežiavimo, kiek už raštus 
mokėt ir kad kiekvienam ly­
giai mokėt, — iškiltų įvairus 
nesutikimai; ir

2. Kadangi, pavedant Redak­
cijai pačiai spręst apie apmoka­
mųjų raštų vertę su pagelba 
tam-tikros literatiškos komisi­
jos, kurią Redaktorius turėtų 
pasiskirti iš vietinių draugų, 
reiškia, kad Redaktorius turėtų 

. į tą komisiją skirti tik tokius 
draugus, kurie ten randasi, ne-

i žiūrint, ar jie pažįsta literatūrą 
i ar ne; todėl, imant į atidą visą 
■ tą, aš balsuoja prieš P. K-to 

didžiumos nuomonę ir laikausi 
savo pirmosios nuomonės. |

24, 1912. A. O. Herman-Purvis.

Balsuoju pavesti kompetenci 
jai Redakcijos sprendimą apmo­
kamų mažesnių raštų, tik stam­
besni raštai, iš kurių but gali­
ma spaudinti knygeles, tur 
but peržiūrimi L. K-to. Ma­
žesnių straipsnių vertę L. K-tas 
tik tada spręs, jeigu iškiltų' ko­
kis nesusipratimas tarp Redak­
toriaus ir rašėjų.

28, V, 12. V. Černauskk

Redakcija šiame klausime 
nieko negali nei prie savęs, nei 
nuo savęs pritraukt ar nustumi, 
nes Redaktorius negali imt j<- 
'kio užmokesčio už raštus,- ki­
ne tilpsta (Kovoj*. Juk žirn­
ine, kad Redaktorius privao 
užpildyti (Kovą* raštais, njgžįtej 

. tint į tai, kiek jis turėttąš®®
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a, jog yra 
ublikonn, 
itokiu šio 
jum, tai 
išku. Vfr 
mųsų Są- 

i daugiau 
lems, bei 
‘meutams, 
lis, D, L. 
našus gai- 
rėti nuo 

apreiški- 
didžiosios 
rareivis, ir 
yra kova 
tojų ir iš- 
ir kad tas 
i, jog jis 
uis ir sj- 
us mnšius 
neliks iš- 
tikslo—ra­

li kliasos

Su organizuotais unij is t a is darbininkais, 
kuri turi pilną teisę vartoti ant spaudi­
niu Linijos žymę arba (Union Label) ri- 
p alintą per visas Unijas ir Amer. Fed. 
of Labor. Draugai darbininkai unijistai 
remkite savuosius ir reikalaukite spau­
dos darbus su Unijos žyme ir su šituo 
musų numeriu 437. Męs spaddiname 
viską, nuo mažiausio iki didžiausio. Jaigu 
nori gauti gražų teisingų spaudos darbą, 
pavesk j/ mums.

J. Ilgaudo Spaustuve
1613 So. Halsted St., CHICAGO, ILL. i

(darbuoti. >
BįMBusakyti

Atidai LSS. 168 kp.
Nuo dabar susirinkimai bus lai 

komi po pirmai ir po 15 pėtnyčio- 
mis kiekvieno menesio. Vieta su­
sirinkimų pas Thomą Plokšti, sa­
lėj, 730 vakare. Sekantis susirin­
kimas bus 21 Birželio. Visų drau­
gų priderystė yra atsilankyti ir at­
sivesti naujų narių prisirašyti.

Sekr. K. Lipskis.

$15 in savaitę.
Męs reikalaujam sau žmonių už pagel- 

blninkus Ir vertėjus (tlumočius), kurie 
I gali lietuviškai įalbėti, — žmonių kurie 
keliautų iš miesto į miestu su mųsų ame­
rikonais agentais, parduodančiais mųsų 
auksinius, sidabnnius ir nikelinius laik­
rodžius ir lenciūgėlius ant mėnesinio iš­
mokėjimo, po $1 ir $2 j mėnesį, darblnln- 

I karna dirbtuvių, kasyklų ir farmeriams. 
Tegul kreipiasi į mus tiktai teisingi ir 
blaivus Žmonės.
NORTH AMERICAN SALES Co.

4-a. Box 954 — Dept. 74, 
New York, N. Y.

i kitaip 
iet, ka* 
įvykusi, 
tas kas 
ų vėliau 

niekas • 
pasaky- 
t blogo 
i kitam. 
C-to na- 
?. Drut- 
įtėmijęs, 
i paskit- 
Čion tai 
g. Drub- 
įžvelgia, 
kas pa­
ra kaišia 
iepia pa-

Tam atsirado puiki proga. Pagal nutarimą P. K-to, «KOVOS» administracija išleido tam tikras JJrenum^ratot |Kortas. 
Tos kortos parduodamos kiekviena po 25 c. Bet platinimui pirkti reikia nemažiau kaip už $l,oo, o už tai gadinama penkias 
kortas. Tokiu budu platintojas pelno 25 centus. Už vieną prenumeratos kortą »K0VA» siunčiama Šešias

I Jis tik jsenino šaltį ir paskui I turėjo gulėti per savaites 
I DR. RICHTER’IO 
Pain-Expelleris 
prašalįs pavojingus susirgimus

I jeigu vartosi su laiku pagal nu­
rodymu, ant dėžutes; 25c. ir50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.

FARMAS PARDUODU.
I Lietuvių Kollonlja 

Michigan Valstijoje.
I Kur turi pirkę 105 lietuviai faunas. Ma­
son County turiu pardavimui gyvenamų 
farmų su trlobomis ir sodnais. Žemė mo­
lis su smlellu ir juodžemis. Lake Coun­
ty turiu pardavimui daugybę neišdirbtos, 

I geros žemes faunoms. Parduodu pigiai 
ir ant lengvo išmokėjimo. Adresuoklt tuo- 
jaus gausit lietuviškę Informacijos kny­
gelę ir mapę DOVANAI.

ANTON KIEDIS, 
Peacock, Lake County, Michigan.

The Czar (Caras)naujas laivas Rul^kal-AmerlkonfŠkps linijos.

«Czar» padarytas dėl aukštos kliasis pasažierių ir Rusijos pačto 
tarnystei. Tas laivas atplauks čia Erzelio 10 dieną — atliks pirmą 
savo kelionę iš Liepojaus-Rusijos. jisyra padirbtas žinomos firmos 
Barclay, Curie & Co., Glasgow’e, Škotijoj. «Caras» iš Liepojaus į 
New Yorką atplaukia į 10 dienų. Goriausi Įtaisymai, kaip pirmoj, 
antroj, taip ir trečioj kliasoj; gyvasties apsaugojimai, bevielinis te­
legrafas. signalai ir 1.1. «Caras» yra po vadovyste kapitono Smilteck, 
buvusio kapitono laivo «Birmos».

Atidai LSS. 81 kp.
I Sekantis LSS. 81 kp. mėnesinis 
i susirinkimas bus sabatoj, 22 d. 
Birželio, 7:30 vai. vakare, darbi* 
ninku kliubo svetainėje, 1182 Mil­
waukee avė. Malonėkite visi su­
sirinkti ir atsivesti nors po vieną 
naują draugą. Sekr. K. Šeštokas.

Atidai LSS. 50 kp.
Mėnesinis susirinkimas bus 16d. 

Birželio, 3 vai. po pietų. Meldžiu 
visus draugus atsilankyti kuoskai- 
tlingiausiaih nes turim daug svar­
stymų, nepamirškit su savim nau­
jų draugų atsivesti.

Sekr. P; A. Samulionis.

Rusiškai-Amerikoniška 
LINIJA

Geriausi, didžiausi ir greičiausi laivai, at­
lieka tarnystę tarp Kusi jos Ir Amerikos 

nestodami net didžiausiuose portuose.
9,Czar”, ,,Kursk”, ,,Russia”.

Kroeneberger
FOTOGKAFIŠKA STUDIJA 

Atidaryta nedėldienials pagal susitarimę. 
4517 FrankforcŲave., 

Frankford, Phlla.

VISU ŽUVIAI.
Perkrausčiau savo bučernę 

ir grosernę i naują ir geresnę 
vietą, po num. 2230 Fifth av. 
kampas Bredy st. Kas nori­
te nebrangiai pirkti gerą ta* 
vorą, ateikite pas mane, o bu­
site užganėdinti. Su pagarba, j 
John Kazlanckas

2230 Fifth avė., - I 
Pittsburgh, Pa. I

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momrontą: flakyHmų Handi&s prieš cariš­
ki nMAlą, Paveikslo didumas 14X16 colių, preke su p risimi kimu 20c., danglsos imanti ems ant 
kirto, nnltikūlimą. 5Q procentų,v JI parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
dttbinhdcų klesos revollucljonlskas mintis.

* Norlntlejls turOt aį paveikslų kreipkite | . “KOVOS” ĄdvnfnlStraclĮa

f Reikalaujame
Ihų virš 18 metų amžiaus.

J, Camėron & Co.
fton avė., & Vanango str.

ĮĮĮĮį^arsiduoda.
' Fotografiška stadija. Viskas 

įtaisyta kuo puikiausiai. Prieža­
stis pardavimo — kita pramone 
užsiėmimas. Dėl platesnių žinių 
adresuokite: (zz

Barroff Pittston, Pa.

F. 40. RICHTER 4 CO., 218 Petri SL, Ne. Verk.
Rlchtor’lo Congo PlU6s yra geros nuo 

vidurių sukietėjimo. 25c. ir 50c. £

Kiekvienam prisiusime Dovanai pirmų susiu- 
Į vą naujo romano parašytą garsaus frau- 
; euzų raštininko Emile Zola “DARBAS”, 
į IŠ šito romano daugiau pasimokysi negu iš ke- 
j lių mokslišku knygų. Jame aprašoma tikroji 
Į meile, baisioji kova darbininkų su kapitalis- 

tais, parodomas visas darbininkių skurdas ir 
vargas už darbą, o turčių perteki urnas iš tingi­
niavimo. Ant galo parodoma aiškiai ir užiman­
čiai kaip patys darbininkai gali perkeisti savo 
gyvenimą į rojUj kaip paniekintas ir prakeik­
tas darbas lieką šventu. Prisiųsk 3c persiun­
timui, o męs prisiusime vieną sąsiuvą dovanai.

So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

. Prakalbos.
LSS. 51 kp Gr^nd Rapids,Mich, 

parengia prakalbas 17 ir 18 Birže­
lio vakarais, svetainėje ant W. Le­
onard st. ir kampas Turner street. 
Kalbėtojas bus F. J. Bagočius iš 
So. Boston, Mass. Kviečiame vi­
sus lietuvius ir lietuvaitės kuo 
skaitlingiausiai atsilankyti.

Kviečia Komitetas.

r
oooooooooooccoeooooooooo 
Siunčiu pinigus j visas | 

pasaulio dalis | 
ESU PO KAUCIJA. X

Jei Jums, skaitytojai, patluka“Ko- X 
va” su mano raštais ir mano rėdo- Q 
guojamos “Dilgėlės”, tai patiks Ir O 

0 šis teisingas mano patarnavimas g 
2 pinigų siuntime. O jus siųslt pi- g 
O nigus per mane, aš siųsiu savo raš- O 
X tus Jums j “Kovę”. Nuo Jus pri- X 
x klauso, kad galččla “Kovoj” rašyt. X 
O Bašymas yra darbas. Dirbt be jo- Q 
X kio uždarbio nevlsoda galima. Sa- X 
2 vęs nonuskriausdaml,paremsit ma- g 
Q ne nore menku uždarbiu Ir aš ga- O 
8 lėsliu “Kovojeprašyt, Banka ran- X 
į kįi mazffoja—- ar ne? Pinigų kainas S 
□ tuo prlsiunčia,kaa tikpareikalauja. S

J. BALTRUŠAITIS,
? 2400 5-,th avė.,Pittsburgh,V 9

į PARSIDUODA
Lobai pigiai ir geroj vietoj biz­

niu namas — fotografiška studija. 
Miėstas apgiventas lietuviais, len- 
kais, Italais, yusinais ir kitomis 
tauidpS, ' Priežastis pardavimo: 
savininkas išvažiuoja. Kaina ant 
labaileDgvų išlygų. Dėl platesnių 
žinių kreipkitės šiuo adrusu:

Mr. B. GILDENAST
I Photographer Main st., 

Forest City, Pa.

«Kovos» agentai.
i. J. A. Tilindis

1115 Exchange ave., E.St.Lois,IU.
A. Kalasky

. Box 1306, Renton, Wash.
M. K. Žvingilas

B.F.D. Simsbur, Conn.i *
' P. Glaveckas

873 Hollins st. Baltimore, Md.
J. Kalakaaskas

121 Green st., Worcester, Mass.
J. J. Vaitkevičius -

48 Walnut st., New Haven, Conn.
J. Bindokaitis

Henry st., Rochester, N. Y.
P. Šlekaitis

953 Wyoming ave., Pittston, Pa.
V. Patalavičios,

325 N. 2 nd st., Philadelpia, Pa.
A. Kiškunas

88 Charter vak ave., Hardford,Ct.
K. Demikis

41 New Empire st., 
Wilkes-Barre, Pa. 
.Dilgėlės*

2400 5-th ave., Pittsburgh, Pa.
.Aušra*

3149 So. Halsted st., Chicago, Hl. j
P. Kaušius j

25 W Leonard st., Grand Rapids, < 
Mich. 1

III Kllasos^ $35.00
II „ $50.00
I „ $75.00

Ausuke užsukamas 
1128tetom as, vy- 

>1 rams ar moterims.
Auksu dong* 
tas. g v a r a n • 
t n o t a 8 2 0 mo

H * -Lukštai abi 
p usi uždaromi, gr&< 
žiai engravleruotL 
Absoliutiškai tei- 
slogai laiko laikų; 

spedjaUskal vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliu^ ir per nuolat keliančius.

Pasiųsime vyrišką ar moterišką iaikrodėi| 
Savą pareikalavimą ir antrašą per C.O d., lei> 

žlame Isagzeminuoti ir užmokcd tik $5.75 
ekspresui. Jei rasite netinkantis sngrąžlnki- 
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodi j 
užmokėtum $85.00, je>j| tau oi n lytų pirkd Iš­
kalbus pardavOjas. Prie iaikrodfiUo męs duo­
dame 14 karato pasaka uotą retežOJĮsu breuo- ku dykai.’ W^CH CO.
908 Athenaeum Bldg., Chicago, Hi.

J Boterdamę j 8 dienas; j Llepoju
- $33.00

$48 00 
$65.00 
Sekantis išplaukimas Iš New Yorko:

OZAR, [New] birželio 15;
R n«iS^ blržeUo 29; K URSK. liepos 13

Doiel piateeniq Informacijų kreipkitės pas mu­
są agentas, arba pas generaUskąjj agentą:

A. E. Johnson & Co.
Oen. Pass. Agent

27 Broadway New York. ]

Amerikos kalendorius.
Į Išleidę

J. ILGAUDAS.
Labai puikiai padarytas, knygos 
formate, su gražiais paveikslais ir 
žingeidžiais straipsniais. Todėl pa

I tariame kiekvienam sąjungiečiui 
turėti savo namuose tą kalendorių. 
KAINA.........................................25c.

Gaunamas <rKovos» Administr.
1815 Moya, ave., Philadelphia,Pa. i

1. PolUiSkas minty f tvaikas — 8c. čia skaitytojas už la­
bai mažą kainą įgys teisingą ir akyvą aprašymą apie mi­
nių streikus, kurie šioj šalyj nuolat atsikartuoja.

2. Kudikty vergija <daisvoje» Amerikoje — 5c. Nors Ame-

J rikos šalis vadinama laisvės šalis, bet ta laisvė didžiai yra 
suvaržyta kapitalo, čia puikiai aprašoma kūdikių vergija.

3. Kovotojų Giesmes — 15c. Kiekvienas revoliucijonie- 
riškos minties žmogus privalėtų turėti savo naminiame 
knygynėlyje šią gražią knygelę kurioj yra daug įspūdingų 
ir labai gražių revoliucijonieriškų energiškų minčių.

į. Pritikus Engels — 15c., Tai mokslo draugas K.Mark­
so, jiedu su K. Marksu sutverė neišgriaunamą socijalizmo 
teoriją; šioj knygelėj aprašoma apie jo gyvenimą ir darbus.

5. Moters ir Politika — 15c. Kai kurie da ir dabar tvir­
tina, kad moterims neverta užsiimti politika, čia skaityto­
jas ras teisingus nurodymus apie moteris ir politiką.

, 6. Kunigai, bedieviai ir socijgldemola'atai — 10c. Daugelis 
Įmano, kad tarpe kunigų, bedievių ir socijaldemokratų ne­

gali būti skirtumo veikiant viešai. Taigi čia yra aiškiai 
pabrėžta skirtumas tarpe kunigų, bedievių ir soc.demokr,

7. Darbininkų priespauda ir jos priežastis — 10c. Kodėl 
I darbininkai išnaudojami, nevisiems da aišku; šioj knygelėj 

surašyta svarbios priežastįs vargų. Visi perskaitykit.
8. Valstybe ir Sodjalizmas — 10c. Socijalizmo priešai 

I mėgsta tvirtinti, kad socijalizmui įvykus valstybė bus be­
tvarkėj. Perskaitę šią knygelę turėsite teisingą supratimą 
apie valstybę ir žingeidžių nurodymų link socijalizmo.

9. Ateities surėdymas — 15c. Žmonės suka sau galvas, 
kaip bus surėdyta ateityj ir nesuranda teisingo nurodymo, 
šioj knygelėj surašyta nurodymai link ateities surėdymo.

10. Trimitas (da spaudoje).
11. Darbininko sveikata — 10c. Darbininkui sveikata, 

tai didžiausias turtas, neturėsi sveikatos, neteksi darbo nė 
duonos — badausi, čia suprantamai yra aprašyta kaip I 
darbininkas gali išgelbėti savo sveikatą kad ir prie sun­
kiausių aplinkybių.

1%. Socijaldemokratų mokslo pamatai — 20 c. Čia skai- I 

tytojas ras aiškiai ir suprantamai surašytus svarbius soči j 
jaldemokratų mokslo pamatus, taigi jauniems socijalis- ! 
tams da neapsipažinusfems su socijaldemokratų mokslo I 
pamatais, būtinai svarbu ir verta šią knygutę perskaitytu i

13. Prasikaltimai ir Prasikaltėliai — 10 c. Dabartinių- į 
me, kapitalo surėdyme, daug žmonių yra kaltinama visai I 
bereikalingai; ši knygutė parašyta žinomo advokato Da- f 
r o v, o, čia jis aiškiai pasako kas tie prasikaltimai ir prasi- K 
kalteliai. Tatai kiekvienas turėtų perskaityti. f

Liet. Soc. Sąjungos visos Šios paminėtos knygelės yra r 
didžiai žingeidžios ir naudingos. Tat kiekvienas sąjun- L 

gietis, o ypač naujai prisirašęs prie Sąjungos turėtų per- I 
skaityti jas visas ir kitus paraginti, tuom atliktų labai r 
naudingą darbą. Apart šių knygų, aKovos* Administra- ĮS 
cijoje galima gauti visas kitas knygas,, kokios tik yra iš- Ii 
leistos lietuvių kalboje. Sykiu su užsakymu siųskite ir jn 
pinigus; ant bargo knygų nesiunčiame. Adresuokite: hJ

OOOOOCQOCOOOOOOOOOOOOCCCX
Telephone So. Boston 845 M J

Dr. F. Matulaitis |
495 Broadway g

SO. BOSTON, MASS. 8
Ofiso valandos: O

Nuo 12-2 dlenę ir nuo 7-9 vakare. X 
Nedaliomis Iki 3 vai. po pietų. g 

K2OOOO0COOOOOOCOOOOOOOCOO

A. Mizara
242W. Broad way., So. Bos ton, Mass.

K. Butkus
600 Collinsville a., E.St. Louis,ID.

M. Paltanavičia
15 Millbury st., Worcester, Mass. 

J. Ližaitis
P. O. Box 217, Larksvslle, Pa< 

M. Šliakys
Scranton, Pa.

A. Žilinskas
Meriden, Bonn.

P. Šimkus
Columbia Box Lumb. Co. So. Bend,Wash.

F. J. Pobedinski .
667 3-rd st., Milwaukee, Wis. 

J. Stankus
85 Fremont st., Grand Bapids, Mich.
_ _____ J. Žvingila
1711 E. Matheny ave., Springfield, Ill.

YA/ L Bukantls,
77a End|cot st., Boston, Mass.

Stasiukelis
[ v Bex 1588, “ Fichhurg, Mass.,

Keliaujantis agentas
L. Grikštas.

BUK MANDAGUS!
nusipirk

ETIKETĄ 
arba

TaisyrlGs, kurių kiekvienas turi prisilai­
kyti apsiejime su kitais. Ten rasi suvlrS 
300 pamokinimų gražaus pasielgimo del 
visų, {kokiuose atvejuose. Kaina 25c. (cjg

Mary M. Rice-Herman,
112 E.il9-th st., New York, N. Y.

EAJBEJOJAME, kad kiekvienas draugas, 
prigulintis prie Lietuvių Socijalistų Sąjungos, tos j
vienintelės lietuvių darbininkų organizacijos Ame-
rikoje, kuri pasiskyrė sau už tikslą skleisti į skriau- \ Tl

džiamų darbininkų minią.socijalizmo idėją ir nori kokiu nors \ \ IBKHBb
būdu prisidėti prie to prakilnaus, ideališko ir daug pasišven-
timo reikalaujančio darbo. M

Skleisti socijalizmo idėją galima įvairiais budais. Bet
parankiausiai yra — platinant «K O V Ą». z Dabar, kuomet

K O V A» — drąsiai galima sakyti — pilnai atsako savo tikslui, būtina pereiga kiekvieno ssyungiečio y& plA^ūįtl Ją.
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PERSKAITYKITE SU ATIDA!
JAU SUGRĮŽO IČ EUROPOS GARSUS 8PECIJAUSTAS 

, DAKTARAS
Galite matytis su Didžiu Europos 
Profesorium Daktaru S.Gruenbergu

Hot Springs Medical Kompanijoj
908 Chestnut Gatvė “ :: Prieš Centralinę Pąčtą

— PHILADELPHIA, PA. —
kasdieną nuo 9 valandos iš ryto iki 8 vakare, o Nedėldleniais nuo 10 
išryto iki 2 popiet. Tas garsus Profesorius ėmė mokslą Europoj ir 
po nuodugniam ištyrimui nuspręs su pilnu tikrumu, ar jųsų liga yra 
išgydoma ar ne, ir duos jums patarimus, kaip turite užsilaikyt per 
likusį savo gyvenimą. Bu Profesorium galima susikalbėt savo locna 
kalba. Jis yra žinomas tarp geriausių lomų Amerikos ir Europos 
lietuviškos visuomenės. Jo patyrimas neturi rubežių — tokią ilga- 
metinę praktiką jis įgijo geriausiuose Europos Ligonbučiuose.

Patarimai ir Ruda Uždyką.
Už savo didžius daktariškus specijališkumus jis gavo diplomus- 

paliudijimus iš visų svarbiausiųjų pasaulio ligonbučių ir Amerikos ir 
Europos universitetų. Su pagelba naujausio išradimo mašinų ištiria 
visas ligas — vyrų, moterų ir vaikų.

VIENA iš stebėtiniausių mašinų yra N-Ray mašina, su pagel­
ba kurios galima permatyt viso žmogaus kūno vidurius ir tikrai su­
rast pažeistus — nesveikus sąnarius (o ne tiktai spėt); pertą mašiną 
matoma kiekviena kūno dalis. SMARKIAUSIA ELEKTRIŠKO­
JI MAUDYNĖ, kuri varo elektrą taip, kaip vandenį, ir tokiu būdu 
gydo reumatizmą, nervų ligas, visokius nusilpnėjimus, ir silpnus, su­
menkėjusius žmones paverčia į sveikus ir apsukrius.

M AG N AS INE MAŠINA moterims, su kurios pagelba gydoma 
be operacijų moteriškos ligos. Ta mašina išgelbėja tūkstančius mo­
terų nuo operacijos peilio. Visokios ligos motinos (yščiaus) ir kito­
kios moteriškos ligos gydoma greit ir už mažą apmokėjimą, taip kad 
biednos gali_lygiai gydytis su turtingomis.

STEBĖTINA MAŠINA įkvėpimui oro, kuri į save įtraukia 
visokius aliejinius vaistus ir permaino juos į garą. — Ligonis, sėdė­
damas kambaryj, įkvepia juos tiesiog į plaučius, nosį ir gerklę. To­
kiu būdu yra gydoma visokios ligos ausų, nosies, gerklės ir plaučių. 
Ligonis sėdėdamas įkvepia į save tyrą vaistą, permainytą į garą, ku­
ris užmuša by kokią ligą ir uždegimą galvoje ir krutinėję.

Įstabi mašina SAULĖS SPINDULIŲ, kuri turi tokią spėką, 
kad tamsiausią naktį perkeičia į dienos šviesą — gydo visokias ligas,

‘ besirandančius po oda, užgydo žaizdas, gydo piktas ligas, užterštą 
kraują ir visokias ligas kauluose. Ta saulės šviesos mašina užmuša 
visokius ligos gemalus žmogaus kūne, ir tokiu keliu išgydė daug žmo­
nių, kuriuos kiti daktarai buvo aptarę ant mirties.

STEBĖTINA ŽAIBINĖ MAŠINA} kuri į minutą išduoda 
2500 žaibavimų ir savyje tari tris mylias d rato; gydo nuo Paraližo, 
Raišus, Nervų ligas, Troškulį, Inkstų ir kitokias ligas.

■Bįfe ATSiSAUKIMAS
i sergančius vyrus ir moteris be skirtumo amžiaus.

Praleisdamas ilgesnį laiką Europoj, aš sugebėjau iki tokiam lai­
psniui praplatint savo daktarišką mokslą, kad gydau veik visas užsi- 
senėjusias ligas, kaip vyrų, taip ir moterų.

Todėl atsišaukiu į Jus visus, sergančius įvairiomis ligomis. At- 
sikreipkit pas mane dėl patarimo, o aš Jums teisingai pasakysiu, ar 
Jųsų ligą galima išgydyt ar ne.

Lengvamislius žmones tankiai suvadžioja besąžiniški apgarsini­
mai apie išgydymą į penkias dienas, apie labai pigias kainas arba iš­
gydymą uždyką. NetlkekilC fleiDS) nes tai tik suvadžiojimas neatsar­
giųjų, o tie, kurie jau buvo sugauti ant tokių humbugišku apgarsi­
nimų, žino gerai, jog aš sakau teisybę.

Kai-kurie daktarai savo apgarsinimuose tvirtina, kad gydo vi­
sas ligas be išėmimb, o sugavę ant tos meškerės sergantį, traukia iš 
jo nesykį paskutinį sunkiai!uždirbtą centą.

Tai yra augščiausio laipsnio besąžiniškumas ir dėlto persergėju 
Jus nuo jų.

Ateikite pas mane, o kaipo senas patyręs daktaras su daugiau 
kaip 40-metine praktika visame pasaulyj — pasakysiu Jums, ar už­
simokės eikvot pinigus ant tos ar kitos ligos. Jeigu liga yra tokia, 
kad jos suvis negalima išgydyt, tada aš Jums tą pasakysiu ir nepri­
imsiu pas save gydytis, nes toks pasielgimas vientik man vardą pa­
gadintų. Vienok, jeigu persitikrinsiu, kad galiu pagelbėt Jums jųsų 
kentėjime — tai išgydysiu Jus. Niekuomet tikrai negaliu pasakyt, 
kiek laiko ims gydymas, ba aš nesu Ponas Dievas. Neprižadėsi u 
Jums, kaip kiti, kad Jus išgydysiu į 5 dienas, nes tas priešinasi prin­
cipams kiekvieno teisingo diaktaro/bet prižadu Jums tai, kad dėl sa­
vo paties naudos stengsiuos Jums padaryt tą, ką padaryčiau locnam 
avo vaikui. Ko gi daugbiu galite reikalaut?

(VYRAI. ,

Gyvenimas mųsų tęsiasi labai trumpai ir kiekvienas iš mųsų ži 
no, jog anksčiau ar vėliau t reikia susi vieny t su Sutvertojum, vienok 
nusideda prieš Dievą ir žiogiškus jausmus tas, kuris pats lengva- 
misliškai perkerpa savo gyvenimo siūlą, per naikinimą sveikatos. 
Neatkreipimas atidos į ligį g- tai ir yra tuo sveikatos naikinimu.

PASISKUBINK,
Jeigu ketini ženytis, o esi užsikrėtęs, praradęs vyriškumo jiegas, 

jeigu esi lig tokio laipsnio susinaikinęs, kad negali dirbti ir jau ne­
gali atlikti vyro priedermes. Ateik pas mane, o aš duosiu rodą, 
jeigu da nėra pervėlu.

JEIGU TAVE PALIETE
lytiškos ligos, abelnas nusilpnėjimas, praradimas gyvenimiškų syvų, j 
užsiveržimas šlapinimosi kanalo, reumatizmas, skilvio liga, žarnų, pū­
slės ir inkstų, jei turi skausmą strėnose, neturi apetito, rūgštis skil­
vyj, iįkrų galvos skaudėjimą, užpludimą tulžies, negali miegot, jau 
ties išsisėmusių ir nusikankinusiu, besikeldamas išryto, jeigu esi pik-1 
tas ir greit susierzini, — tai turi atsikreipt į mane dėl patarimo, bet 
neatidėliot.

Aš gydau visokios skilvio ligas, o taipgi ligąs akių, ausų, nosies, | 
gerklės, paraližą, akmenį, vėžį, poodines ligas, kurtumą, apjakimą, 
užimą ausyse, drugį, skaudėjimą pečiuose ir kauluose ir visokias ki­
tas vyrų ligas.
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MOTERIS,
kurios skaitote šitą apgarsinimą, praneškite savo dukterims, sese­
rims, motinai arba draugei, kad gydau be peilio ir skaudėjimo sekan­
čias moterų ligas: baltąsias, šašus, nupuolimą motinos, sopulingas 
mėnesines, galvos skaudėjimą, skausmus strėnose ir skilvyje, nupuo­
limą dvasios, nerviškumą, melancholiją, palinkimą prie verksmo, li­
gą inkstų ir pūslės, kas paeina iš materims ypatingų silpnumų.

Jau tūkstančiai moterų pas mane išsigydė.
Motinoms ir dukterims duodu tikrus gyvenimui nurodymus.
Priimu visus ligonius, lygiai biednus, kaip ir turtingus. Mano 

kainos yra pagal ligonių išgalę, taip kad biedna gali persitikriot, 
kad ir ji taip-pat gali būtjšgydy.ta, kaip ir turtinga. •

Patariu visiems, kuriuos palietė koki-nors liga, pasinaudot iš- 
tos progos ir atsikreipt į mane. Jeigu tavo liga nedaug tau kenkia, 
tai atmink, kad ji gali užsisenėti ir TADA sunkiau ją prašalint; to­
dėl geriau tuojaus atsikreipt dėl rodos, negu potam be reikalo kentėt 
Dabar tau atsitiko vienatinė proga pasirodavot! pas speoijalistą, ku­
ris, su pagelba nepaprastų mašinų, lengvai atitiks ligą ir duos dėl jos 
geriausią rodą.

Tikėdamasis, kad mano apgarsinimas nepraeis nepatėmytas, ir 
jo pasirodymas atneš daug labo sergantiems, pasilieku su guodono.

Ištyrimas Dykai.
Neužmirškit musu adreso kuris yra:

Hot Springs Medical Company
908 Chestnut st., II II., - - Philadelphia, Pi.
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50,000 
KNYGŲ

Vysai Dykai Del ViruĮ
Ta. knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 1 

Knyga ta prastais, suprastais Žodžiais pasaka kaip gal Į 
atgauti vyriškumą, isigyditl nuo uznuodijima krauja I 
arbasypili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe,pučkus I 
ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu I 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- I 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai Įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta> dykai igauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinajjisigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katras ture Žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėjam tu, specijalisku 
lygn. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
nžmokam už pačto, ing uŽpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
Šeiniaus paduotu kuponu, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER A CO., L 903 22 Fifth Avenue, Chicago:

Godotinas Tamlsta: Pagal Tamlstoa prSadiejma, aš norlečjan 
jog Tamistaprislnstnniel man vysai dykai vėua justi knygadel vyru.

Steltas.

Šluoml pranešame, jog jau išėjo iš spaudos L8S. iš- E 
leidimas No, 12-as

įm SOCIJALDEMOKRATU MOKSLO PAMATAI ==
Parašė K.Kantsky. Iš volriLeūlii kalbos 
vert© P.Kovas. Pusi. 55, preke 20c

Si knygele turėtų rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grįtelOJ, ir 
kiekvienas interesuojantis socijalizmo klausimu, privalo būtinai 
minėtą knygelę nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius raštus 
skaitydamas darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie soči jaliz- 
mo mokslą ir pažinti dabartinę netikusią išnaudojimo tvarką.

Į Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm.
I 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai.

^Keistone Phone Main K—*28.
Bell Phone Lombard 2506 A.

Dr. Fhlliii BOVNO 
423 Pine at. Phtlad., Pa.

Priflmimo valandos:
Nuo 10 ryto Dd 3 P.M. NuoOlkiS jak. 
Galima Buslkalb&t rusiškai ir lenkiškai.

PARDUODU LAIVAKORTES
Ir siunčiu pinigus* Atlieku visokius M 

H epaudoe darbus. Užrašau lletuvlš-
kue laikraščius. Turiu agentūrą ap-
saugo a nuo tignlee. Priimu piniguc^H

■ taupinlmui,
H PJVLKA1TIS ■■■ 

narys 81 kp. LB8. Ir !&•<* wardoe Soc. Partijos 
1607 N. Ashland avė., Chicago, Ill.

8Į 2. __L
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$25 DYKAI $25 Jei nori turūti g©ųh 14k. auksinį, Gold Fil­
led, laikrodėlį bu raštiška fabrikos gvarancl- 
ja ant 20 motu, tai pirk tiesiai nuo musų, 
bet ne nuo perkupčiu, kurie už tuos pa&luB 
laikrodėlius reikalauja du kartu tiek. Išrišk 

klausima,, t.y. paimk skaitlines iš vienos 
kletkelės Ir padėk Jas | tuščias kletkeles, to­

kiu būdu, kad abelna suma kiekvienos eilės į visas puses būtų 15 ir atsiusk 
mums. Už ger? išrišimu gausite dovanu KREDITO ČEKI vertės 25 dol., 
kuris yra svarbus nupirkime musu vieno laikrodėlio. Nusiusime jam s ka 
talogęt, išsirinkt sau kas patinka. įdėkit krasos Ženklelius persiuntimui Ir 
adresuoki! aiškiai šiaip*. t: u :: 15 :* :: :*.
LENOX WATCH COiv 32 Union 8ą. Dep. 18, NEW YORK.

IDIS

vienasai
DAKTARAS

GYDYTOJAS
STANKUS, M. D

^TIKRASLIETUVIS 
ŠPHIL ADELPHI JOJE.

Gydo visokias ligas: vyrų, moterų ir 
vaikų. Atsišaukusiems iš tolinus per 

\ laiškus suteikia daktarišku rod^ dovanai, I
Atėjusiems į ofisų ištyrla geriausiai ligas 

} '1 į duoda savo gyduoles už menkų užmo- 
į W kestį. Jis turi didelę medlkališkų praktikų, 

/M kaip tai: pabaigęs Medlkališkų, Unlversl- II
Į tetų, buvo mlestavu daktaru mieste Indl- 

anapolis, Ind. ir baigęs mokslus didžioje 
mokyklčje THE NEW YORK POST 
GRAnUATB MEDICAL SCHO- 
°11 and nOS1aTAL. Dabar gydo 

L visokias ligas su gyduolėmis,darlmu ope- 
w racijų ir su elektrikos mašinomis.

PASARGA. Neklausykit to žydbernlų I 
humbugo Medical Clinic, katras sako,kad su X-ray jokios ligos negalima su­
rasti* AŠ su pagelba X-ray surandu pasekmingai šias Ilgas: Augančius ak­
menis tulžyje ir kepenįse (goll-stones), akmenis augančius inkstuose (Ne­
phrolithiasis), akmenis augančius pūslėje, ronas skilvyje (gastric ulcers), iš­
narintus kaulu narius, sulaužytus kaulus, ir 1.1. Apsisaugokite j u tos nau- |Į 
jos daktariškos knygos, nes jų ne daktaras rašė, bet žydbemlal, kurie tarnu- Į 
vo pas New Yorko šarlatanus Collins ir Ferdele Hartirtan. Sulig suklšimo j turmų New Yorko Šarlatanų,'Ją tarnai, žydbernlai, atsirloglino Čionai, užsi­
dėjo tų humbugo Medical Clinic, katras jokios ligos negalįs surasti su X-ray. 
Apsisaugokite j u visokiu laišku ir knygų, nes ant ju nėra pasirašiusio dak­
taro, o kas bijo savo vardų pasirašyti, tai ten yra apgavystė.

Turiu šimtus padėkavonių. Kelias čionai talpinu:
AŠ Juozapas Svilba, 1011 Carlton St., Philadelphia, Pa., daug daktaru 

atlankiau, o nei vienas negalėj0 nianęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stan­
kus su pagelba X-ray mane išgydč- Ištariu širdingų ačiū.

Petras Salus, 29 Green place, Campello, Mass., taip rašo : Mano moteris 
Ilgai sirgo ir išgydyti jos negalėjo. JI turėjo kosulį, skrepliavimų, skaudė­
jimą paširdžiu ir kratinėje. Kuomet atsišaukiau pas daktara Ignotų Stan­
kų Ir šitai jis Išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar 

| didžiai širdingai ačiū už geraM gyduoles. Dieve duok jam ilgų amžių,kad ga- 
I lėtu ir kitus sergančius gelbėti- \

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So- 2-nd St. Mane išgydė daktaras Stankus nuo 
I išbėrimo veido, slinkimo plauką, greito supyklmo ir išgųsčio. Julė Dailldle- 
B nlutė. Tos padėkavonės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu.
I DR. IGNATIUS STANKUS, M. D.
11210 So. Broad St., Philadelphia, Pa.

Ofięo f Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare. Subatomis nuo 10 
■ valandos ( ryto iki ft vai, vakare. Nedaliomis nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

įĮ I.Rosenbaum, Jk
I SENIAUSIA

Lietuviška Banka
Philadelphjjoje,, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.

Išmaino pinigo^ ir išsiunčia po gvarancija į visas ša­
lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodam* geleilnkelią tlkietne | visus miestus Jungtinių Valstijų,į 605 So. 3|-rd st. Philadelphia, Pa.

I ĮAISVE
Visuomenės, Kultūros, Politikos, Liten 

I Populiariškai-Moksliškas L A I K R A
Visuomenės, Kultūros, Politikos, Literafiiirae, 1 

/ I Populiariškai-Moksliškas LAIKRAŠTI,S J

Eina du sykiu sąvaitėj:.Utarninke ir Pėtnyčioj J 
Laikraštis “LAISVE” didelio formato, talpina raštus geriausių raš-; 
tininkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių Žinių. 4‘LAISVESM 
prenumerata Suvienytose Valst. metams 2 dol.,t pusmečiui 1 dol. Už- 
rubežiuose—metams 3 dol., pusmečiui—-$1.50. 1

Ant pažiūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:

u i AICVP” 242 West Broadway
V C so. BOSTON, MASS.

Jau gatavas ir gaunamas

SO. BOSTON, MASS.

I TURINYS: Peržvalga; Pramone ir Prekyba (GįH.Leveskio ref.); Nasils^ 
Higiena (MJurgelionienes ref.); Iš sveikatos srities (Dr.A.L.Juška); lOmed* 
nes “Aušros” sukaktuvės; Edisono gyvenimas ir darbai; Nuo kada Žmco^s 
vartoja Kalendorius; Ką veikė Milwaukee's socijalistai (iliustruotas); 
moji Gegužes; Nuo ko paeina raudonoji Vėliava; Kaip likti piliečiu (Liet 
ir angliškai); Patarimai gyvenimui; Eilės; Informacijų Skyriai; Pasakaites! 
Įvairus Receptai; Visokios Statistikos; Juokai ir šiaip įvairus raštai k 
naudingos žinios. Puikiai iliustruotas; daug paveikslėlių ir pagrąžinioj 
Naudingiausias, gražiausias ir geriausias už visus Kalendorius. Didastf 
7x10 colių, į 100 ar daugiau puslapių. I
Kaina 25 centai. Agentams geras uždarbis*

Kas prisius 25c, tam pridėsime gražų kišeninį kalendorių Dovaniį*

d. ILGAUDAS, 1613 S. Halsted st., Dept. 3, Chicago, III.

PARANKIAUSIAS DARBO 
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS

Leidžiamas L.S.S. Didžiojo] Britanijoj. Eina kas 2 savaitl. “RANL 
PELNIS” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinsi 
sutelkti žinias spie darbininkų Judėjimu įvairiuose kraštuos^' 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių Ir mokai I Ak i straipsniai, apy­
sakos, statistikos ir 1.1. In šity skyrių rašo Įžymesnieji^ Europa 
lietuvių lašėjai. *‘RANKPELNIO” kaina: metam $1.00 pusei 
^ų 50c, trims mėn. 25c. Pinigus ir laišku e reikia siųsti šiuo adresu.

„Raiikpelnis” ,,b
, ReDtalsudamM numerio pažitlrBU įdėkite štampą ui 2c.
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